
Ve Zlíně se sešla špička kolové 14Kam k vodě 4 Tip: Masters of Rock 19

7/2013Hlavní překážkou v poznání pravdy není 
lež, ale zdánlivá pravda. Arthur Schopenhauer



staré fotky
Vážení čtenáři,

tentokrát jsme trochu vybočili ze zavedeného 
zvyku zveřejňovat fotografie z vašich soukro-
mých alb a připravili jsem fotostranu ve spolu-
práci se Státním okresním archivem ve Zlíně. 
Sháněli jsme totiž fotky veskrze letní, koupací 
a takových je málo. V příštím čísle se opět vrá-
tíme k vašim fotografiím. Posílejte je na ad-
resu zdenekdvorak@zlin.eu. Pokud je chcete 
umístit i na web www.staryzlin.cz, pište na 
adresu partneri@staryzlin.cz.

Popisky k jednotlivým fotografiím připravil 
ředitel Státního okresního archivu David Va-
lůšek:

FA_4716: Koupaliště pod Vršavou ve Zlíně při 
závodech branné brigády, rok 1938, foto J. 
Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín

FA_4923: Celkový pohled na koupaliště u 
Januštice, rok 1932, foto J. Vaňhara, Státní 
okresní archiv Zlín

FA_4856: Nataša Gollová v bazénu u Baťo-
vých závodů při Filmových žních, rok 1941 (v 
bílém saku na břehu Adina Mandlová), foto O. 
Straka, Státní okresní archiv Zlín

FA_6142 2: Koupališ-
tě u fabriky, rok 1948, 
v pozadí budovy č. 14 
a 15, foto Charuza, 
Státní okresní archiv 
Zlín

1

2 3

4 5

staré fotky
Vážení čtenáři,

tentokrát jsme trochu vybočili ze zavede-
ného zvyku zveřejňovat fotografie z vašich 
soukromých alb a připravili jsem fotostra-
nu ve spolupráci se Státním okresním ar-
chivem ve Zlíně. Sháněli jsme totiž fotky 
veskrze letní, koupací a takových je málo. 
V příštím čísle se opět vrátíme k vašim foto-
grafiím. Posílejte je na adresu zdenekdvo-
rak@zlin.eu. Pokud je chcete umístit 
i na web www.staryzlin.cz, pište na adresu 
partneri@staryzlin.cz.

Popisky k jednotlivým fotografiím připravil 
ředitel Státního okresního archivu David 
Valůšek:

1. Koupaliště pod Vršavou ve Zlíně při zá-
vodech branné brigády, rok 1938, foto 
J. Vaňhara, Státní okresní archiv Zlín

2. Celkový pohled na koupaliště u Janušti-
ce, rok 1932, foto J. Vaňhara, Státní okres-
ní archiv Zlín

3. Koupaliště u fabriky, rok 1984, v poza-
dí budovy č. 14 a 15, foto Charuza, Státní 
okresní archiv Zlín 

4. Nataša Gollová v bazénu u Baťových 
závodů při Filmových žních, rok 1941 (v bí-
lém saku na břehu Adina Mandlová), foto 
O. Straka, Státní okresní archiv Zlín

1

2

3 4



33

Ondřej Běták: Vrt je 
hluboký 132 metrů. 
Možná nám pomůže 
udržet ceny za koupání
„Vyhláška zakazující konzumaci alkoholu 
na veřejnosti nemá na ulici Kvítková takový 
efekt, jakého jsme chtěli dosáhnout. Jinými 
slovy, nepřispěla k odstranění narušování 
nočního  klidu,  což  byl  hlavní  důvod,  proč 
jsme  ji  zaváděli.“  To  přiznává  náměstek 
primátora Ondřej Běták, který se řešením 
tohoto problému zabývá. „Je tedy jasné, že 
budeme muset aplikovat jiná opatření, kte-
rá ke kýženému stavu povedou,“ upozornil. 
Jaká opatření to budou? 
Máme k dispozici ještě vyhlášku, na jejímž 
základě jde omezit provozní dobu podniků. 
Tato vyhláška je velmi účinná, což dokláda-
jí lokality, kde jsme ji už aplikovali. 
Mezi tyto lokality patří třeba Kúty. Už je 
tam v noci klid?
Ano, je. Více než dvacet let tam místní oby-
vatele obtěžovali hluční návštěvníci jedné 
diskotéky. Poté, co jsme zde zkrátili oteví-
rací dobu podniků, tato diskotéka ukončila 
svou činnost a lidé tak můžou po dlouhé 
době zase v klidu spát. Tady je na místě 
poděkovat také provozovatelům zmiňova-
né diskotéky. Přestože rozhodnutí města 
zkrátit otevírací dobu místním podnikům 
rozhodně nepřivítali, vyhlášku od počátku 
respektovali. Aby se nedostali do konfliktu 
s městem, místo diskotéky na Kútech se 
začali naplno věnovat podnikání v centru 
Zlína. To je jednání, které má mou úctu. 
Je vždy dobře, když se na řešení problému 
podílí obě strany, v tomto případě tedy pod-
nikatelé a město.
Pokud ale město omezí na ulici Kvítko-
vá provozní dobu, nedotkne se to pouze 
problematických podniků, ale všech. Co 
s tím?
Naším hlavním zájmem je dosáhnout toho, 
aby byl na Kvítkové v noci klid a lidé, kte-
ří zde bydlí, mohli odpočívat. Což teď ne-
můžou a to především kvůli provozu dis-
koték The Best Club a Metro. Dokud tyto 
podniky nebyly otevřené, vládl na této ulici 
více méně klid a to i přesto, že zde působí 
řada jiných podniků. Jakmile Metro znovu 
zahájilo provoz a otevřel se Best, situace 
se radikálně zhoršila. Pro lepší pochope-
ní problému každému doporučuji, aby se 
šel na Kvítkovou podívat v době, kdy mají 
jmenované podniky otevřeno. Udělají si tak 
dokonalou představu o tom, čemu jsou lidé 
zde bydlící v noci vystaveni. A je dobré při-
pomenout, že třeba Best funguje v prosto-
rách, které rozhodně nebyly zkolaudované 
jako diskotéka. Což už řeší stavební úřad. 

Pojďme k jiné vyhlášce a to té, která za-
kazuje pití na veřejnosti v centru města. 
Také tu schválila současná rada a zastupi-
telstvo. Jak se zhruba po roce osvědčila? 
Velmi dobře. Díky ní už z centra Zlína prak-
ticky zmizeli lidé popíjející alkohol. Hodně 
zřetelné to je na náměstí Míru. V minu-
lých letech se nestávalo, aby se na lavičky 
v jeho centru posadily maminky s kočárky, 
protože je obtěžovala podnapilá indivi-
dua. Teď už se na náměstí bez obav schá-
zí a tráví zde svůj volný čas. Což mě moc 
těší. Na druhou stranu víme o tom, že se 
problém s pitím na veřejnosti může přesu-
nout do jiných lokalit. Pokud tomu tak bude 
a potvrdí to naše záznamy, uplatníme zmi-
ňovanou vyhlášku i tam. 
A jak je to s pitím na restauračních za-
hrádkách, které se nachází v lokalitách, 
kde se alkohol konzumovat na veřejnosti 
nesmí?
Restauračních zahrádek se tato vyhláš-
ka netýká. Takže jejich návštěvníci si svůj 
drink, víno či třeba pivo můžou v klidu dát. 
Hlavním tématem červencového maga-
zínu je letní koupací sezona. Příjemné 
určitě je, že ceny vstupenek na městská 
koupaliště zůstávají stejné jako loni. Jak 
jste toho dosáhli?
Navýšili jsme provozní dotaci společnosti 
STEZA, která tato koupaliště a bazény provo-
zuje, z 18 na 21 milionů korun. Jinými slovy, 
aby návštěvníci nemuseli nést důsledky ne-
ustálého zdražování sami, vzalo je na sebe 
město. Kromě dotace dlouhodobě hledáme 
úspory v nákladech na provoz. Například 
letos jsme nechali navrtat v areálu na Hrad-
ské pramen v hloubce 132 metrů. Pokud se 
ukáže, že je dostatečně vydatný a voda je 
vhodná ke koupání, začneme ho využívat. 
To by přineslo značné úspory, které by nám 
umožnily držet ceny vstupného na součas-
né výši i nadále.  Zdeněk Dvořák 

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Koupaliště za Masarykovými školami r. 1938, 
foto J. Lukas, Státní okresní archiv Zlín

K věci: Letní koupací sezona
Magazín Zlín přináší aktuality ke koupací sezo-
ně pod širým nebem, která právě začala. ........4 

Aktuálně: TV Zlín reportáže
Radnice začala informovat veřejnost také pro-
střednictvím internetových reportáží.  .............. 7

Tenkrát: Zlínský hrad 
Málokdo dnes ví, že ve Zlíně stával hrad. Právě 
o něm pojednává červencové Tenkrát .....12 - 13
Sport: Gymnastika
Sportovní gymnastika je ve Zlíně tradičním 
sportem, který se může chlubit mnoha úspě-
chy a osobnostmi. ...........................................14

Kultura: Masters of Rock 
Dobrým letním tipem, kam vyrazit v okolí,  může 
být Masters of Rock ve Vizovicích ...................19

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.

Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz

Redakční rada:

Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113

Datum vydání: 26. červen 2013

Uzávěrka dalšího čísla: 8. července 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věci

Další koupání
Kromě bazénů a koupališť mohou obyvatelé 
Zlína využívat i další zařízení, která se nachá-
zejí ve městě či jeho blízkém okolí. 

 ■ Koupaliště v Loukách
Chlumská 396, Zlín - Louky
tel.: 577 105 004
venkovní bazén 33 x 20 m + dětský bazén

 ■ Koupaliště u Hotelu Lázně Kostelec
Kostelec 493, 763 14
tel.: 577 152 111, fax: 577 152 166
e-mail: info@hotel-kostelec.cz
url: www.hotel-kostelec.cz
bazény s vyhřívanou vodou (venkovní bazén 
25 x 15 m), dětský bazén
temperace vody (min. 26 st.)

V okolí Zlína
 ■ Městské koupaliště Baťov - Otro-
kovice

ul. Mánesova 1629, Otrokovice 765 02
tel.: 577 926 664, 605 588 308
bazén (40 x 20 m) + brouzdaliště (15 x 5 m) 
vyhřívané, skluzavka
teplota vody 28°C

 ■ Rekreační středisko Štěrkoviště
tř. T. Bati, Otrokovice 765 02
tel.: 577 926 189, 605 588 308
umělá vodní nádrž, travnatá pláž s upravený-
mi vstupy do vody
2 dětská brouzdaliště 12 x 10 m

 ■ Přírodní koupaliště Všemina
Parkhotel Všemina, Všemina 300, 763 15
tel.: 577  116 611, fax: 577 116 622
e-mail: hotel@vsemina.cz
url: www.vsemina.cz
přírodní koupaliště, v hotelu krytý bazén

 ■ Přírodní koupaliště Pahrbek-Napa-
jedla

Pahrbek 735, Napajedla 763 61
tel.: 577 943 554
zapůjčení šlapadla, loďky

 ■ Koupaliště Sazovice
areál Na Koupališti, Sazovice
tel.: 577 103 697
url: www.nakoupalisti.cz
venkovní bazén, brouzdaliště pro děti, 2 te-
nisové kurty, 2 multifunkční hřiště

Už jen to slunce aby svítilo� � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Několik novinek, ale všechny příjemné, při-
náší letošní koupací sezona pod širým ne-
bem. Pro návštěvníky koupališť a bazénů 
zřizovaných městem je nejzásadnější zřej-
mě ta, že vstupné zůstává na stejné úrovni 
jako v loňském roce.
Ceny se podařilo udržet i přesto, že se ná-
klady na provoz dlouhodobě zvyšují. Aby 
radnice nemusela vstupné měnit, navýšila 
pro letošní rok dotaci společnosti STEZA, 
která městská koupaliště a bazény provozu-
je, z 18 na 21 milionů korun. „Jinými slovy, 
aby návštěvníci nemuseli nést důsledky ne-
ustálého zdražování sami, vzalo je na sebe 
město,“ konstatoval náměstek primátora 
Ondřej Běták, do jehož kompetencí spadají 
sportoviště. Více informací k cenám kou-
pání lze nalézt na internetových stránkách 
www.laznezlin.cz.
Novinkou, kterou určitě ocení návštěvníci 
koupaliště Zelené na Bartošově čtvrti, je 
rozšíření čipového elektronického vstup-
ního systému, tzv. „hodinek“. „Máme zde 
nově vybudovaný průchod do restaurace, 
která se nachází v přilehlé sportovní hale. 
„Hodinky“ umožní majitelům vstupenky 

na koupaliště jeden průchod přes turniket 
a návrat zpět k bazénům,“ vysvětlil Lubomír 
Matoušek, ředitel společnosti STEZA. 
„Hodinky“ byly zavedeny na městská kou-
paliště loni a hned si získaly oblibu koupa-
jících. Není divu, umožňují jim navštěvovat 
různé bazény se slevou, díky nim také platí 
pouze za čas, který na koupalištích skuteč-
ně stráví. Nakoupení a zavedení systému 

do praxe vyšlo na cca dva miliony korun. 
Koupací sezona pod širým nebem se letos 
rozjela o asi dva týdny později než loni, kdy 
byly městské bazény otevřeny už 1. června. 
Důvod je jasný, zahájení provozu nepřálo 
počasí. Pokud bude přes léto nebe příznivěj-
ší, stihnou si koupající ještě vše vynahradit. 
V areálu Hradská je ve všední dny otevírací 
doba od 6 do 21 hodin, o víkendech a svát-
cích od 9 do 20 hodin. Na koupalištích 
Zelené a Panorama bude do konce srpna 
otevřeno od 9 do 19 hodin. „Veškeré aktu-
ální informace ke koupání máme umístě-
né na našich webových stránkách. Tam je 
možné se také podívat na on-line kamery 
na venkovních koupalištích,“ upozornil Lu-
bomír Matoušek. 
Omezení provozu se přes léto nevyhne pa-
desátimetrový bazén v areálu Hradská. 
Od 27. června do 4. srpna v něm bude pro-
bíhat nutná oprava mřížek a měnit se bu-
dou také dlažby ve sprchách, pro návštěv-
níky tak bude v uvedeném termínu uzavřen. 
Výluku z provozu bude mít i tamní dětský 
bazén, kde se uskuteční od 1. července do  
14. července výměna světel, obložení stro-
pu, šatních skříněk a zábradlí. 
Není vyloučeno, že v příštích letech se bu-
dou lidé koupat v bazénech na Hradské 
ve vodě, která pochází z letos vyvrtané stud-
ny v areálu. Vydatnost pramene, jenž se 
nachází v hloubce 132 metrů, i kvalita vody 
se nyní testují. „Pokud vše dobře dopadne, 
začneme tento pramen využívat. To by při-
neslo značné úspory, které by nám umož-
nily držet ceny vstupného na současné výši 
i nadále,“ prohlásil Ondřej Běták. 
V souvislosti s koupáním v městských zaří-
zeních se pracuje i na další změně: je při-
pravená celková rekonstrukce pětadvaceti-
metrového bazénu v areálu Hradská. Práce 
jsou rozdělené do tří etap, které se uskuteč-
ní letos a v příštím roce. Ta první začne už 
v září a podle odhadu projektanta by měla 
stát téměř 21 milionů korun. Spravovat se 
bude střecha budovy a obvodový plášť, tedy 
betonové konstrukce a prosklené stěny.
 Zdeněk Dvořák

Anketa � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Co říkáte na to, že se město pokouší zajis-
tit vodu pro bazény pomocí studny?

Rudolf Chmelař, zastupitel (nezařazený)
Určitě to schvaluji. Určitě by bylo výhodněj-
ší plnit bazény vodou z vlastního zdroje než 
z veřejného řadu. Pokud by tento pramen 
byl dost vydatný, bylo by to jenom dobře. 

Věra Dernie, zastupitelka (ČSSD)
Pokud tento pokus povede k úsporám 

za vodu na koupání, určitě to bude dobře. 
Je potřeba neustále hledat způsoby, jak sni-
žovat náklady na provoz. V tuto chvíli je ale 
otázkou, jak je navrtaný pramen vydatný. 

D. Butnikošarovská, zastupitelka (KSČM)
Nápad je to dobrý, proč to nezkusit. Říkám 
to i přesto, že ještě není jasné, jak tento po-
kus dopadne. Může se nakonec ukázat, že 
ten pramen ve studni nebude vyhovovat, ale 
taková už je příroda.

Koupaliště Zelené. / foto: Ivo Hercik 

město zlín



55

k věci aktuálně město zlín

Zlíňané sobě.  
Sbírka na památník
Pojďme se společně složit na obnovu Památ-
níku T. Bati, vyzývá veřejnost vedení města. 
Vyhlášení veřejné sbírky už odsouhlasila 
Rada města Zlína a Zastupitelstvo schvá-
lilo zřízení speciálního fondu, ve kterém se 
finanční prostředky na obnovu památníku 
budou shromažďovat. Sbírka byla oficiálně 
zahájena v dubnu.
„Podle předběžných odhadů bude pro uve-
dení památníku do původní podoby potřeba 
asi sedmdesáti milionů korun. Což je částka, 
která výrazně překračuje možnosti města. 
Společně ji ale můžeme dát dohromady,“ 
nepochybuje primátor Miroslav Adámek, kte-
rý v této věci vede i řadu jednání. Současně 
s diskuzí, jak Památník Tomáše Bati navrátit 
do původní podoby, se rozvíjí také diskuze 
o budoucí funkci objektu. Velmi konkrétní 
debaty ve Zlíně se zúčastnila i generální ředi-
telka Národního památkového ústavu Naděž-
da Goryczková a generální ředitel Národního 
technického muzea Karel Ksandr. Další jed-
nání se uskuteční ve Zlíně 25. července.
Památník T. Bati byl postaven v roce 1933. 
V posledních desítkách let budova neslou-
žila původnímu účelu, když byla proměněna 
v Dům umění, ve kterém nalezly zázemí Filhar-
monie Bohuslava Martinů a Krajská galerie 
výtvarného umění. Na obnovení památníku 
začalo město pracovat ve chvíli, kdy bylo jas-
né, že obě jmenované instituce budovu opustí 
a přesunou se do jiných prostor. „Památník 
Tomáše Bati je nejpůsobivějším architekto-
nickým dílem F. L. Gahury. Je také označován 
za nejcennější stavbu v našem městě, má pro 
Zlín stejný význam jako třeba vila Tugendhat 
pro Brno. Proto věřím, že veřejná sbírka, kte-
rou můžeme nazvat také Zlíňané sobě, bude 
mít úspěch,“ sdělil Miroslav Adámek.
Na přestavbu bude moci veřejnost přispět 
hned několika způsoby. Jednak vložením pe-
něz na speciálně zřízený účet, příspěvkem 
do pokladniček, které se objeví na různých 
místech Zlína, nebo třeba nákupem předmě-
tů s motivem památníku. „Podrobnosti ještě 
oznámíme,“ ujistil náměstek primátora Miro-
slav Kašný.

Na linkách MHD jezdí nový typ trolejbusu � � � � �

Po poměrně dlouhé řadě let, kdy Doprav-
ní společnost Zlín – Otrokovice doplňovala 
svůj vozový park pouze krátkými trolejbu-
sy Škoda 24Tr nebo kloubovými trolejbusy 
Škoda 25Tr, se nyní v síti MHD objeví prv-
ní dva vozy zcela nového typu. Jde o níz-
kopodlažní trolejbusy Škoda 26Tr Solaris 
(krátký) a Škoda 27Tr Solaris (kloubový).
První dva trolejbusy Solaris dorazily do vo-
zového depa DSZO koncem května. Krátký 
vůz 26Tr dostane ve Zlíně evidenční číslo 
251, kloubový trolejbus 27Tr bude jezdit 
s evidenčním číslem 451. Jde o nízkopod-
lažní vozidla; DSZO už ani jiné trolejbusy 
nebo autobusy nenakupuje. Novinkou je, 
že oba trolejbusy Solaris jsou – jako první 
mezi zlínskými trolejbusy – plně klimatizo-
vané. Přednostně proto budou nasazovány 
na delší linky (2, 6, 10). Oba nové trolej-
busy, stejně jako všechny starší trolejbu-

sy, dosahují maximální rychlosti 65 km/
hod. Sólo vůz má výkon motoru 160 kW. 
V salonu pro cestující je 34 míst k sezení 
a 68 míst k stání. Kloubový vůz má výkon 
motoru 250 kW. Cestující v něm mají podle 
technického průkazu k dispozici 46 seda-
del a 108 míst k stání. Vozidla jsou vyba-
vena plochým monitorem pro zobrazení 
jízdního řádu, směru jízdy, zastávek apod. 
Trolejbus 26Tr stojí 10,89 mil. korun (bez 
DPH), cena trolejbusu 27Tr činí 14,02 mil. 
Kč (bez DPH).
„Jde o součást velké zakázky na nákup 25 
trolejbusů v letech 2013 – 2015. Získali 
jsme pro ni dotaci na 75 procent pořizova-
cích nákladů v rámci Regionálního operač-
ního programu Střední Morava. Pro tento 
rok máme smluvně zajištěno dodání devíti 
trolejbusů,“ uvedl ředitel DSZO Josef Ko-
cháň.  [vc]

Živé náměstí odstartovalo� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Již druhý ročník 
projektu zvané-
ho Živé náměs-
tí začal. Stejně 
jako loni  i letos 
nabídne oby-
vatelům města 

i jeho návštěvníkům řadu akcí na náměstí 
Míru, na které budou vstupy zdarma. Loň-
ský premiérový ročník si získal u veřejnosti 
značnou oblibu, řada akcí naplnila náměstí 
Míru i přilehlý park Komenského. „Úspě-
chem Živého náměstí jsme byli příjem-
ně překvapení. Proto jsme hned po jeho 

skončení začali chystat další ročník, který 
nabídne nejméně sedm akcí,“ prozradil 
náměstek primátora a autor projektu Živé 
náměstí Ondřej Běták.
Chystané akce Živého náměstí:
pátek 28. 6. – Hurá prázdniny aneb Tan-
cem proti rakovině
pátek 6. 9. – Startujeme (akce na začátek 
školního roku)
11. 9. až 13. 9. – Kejklířský jarmark
pátek 1. 11. – Dýňová slavnost 
1. 12. až 14. 12. – Rozsvícení vánočního 
stromu - adventní čas
15. 12. až  20. 12. – Vánoční jarmark

Nové vozy už lze potkat na linkách. / foto: DSZO



66

město zlín aktuálně

Nechcete reklamu? 
Přijďte pro samolepku
Nechcete, aby se vám objevovaly reklamní 
noviny a letáky v poštovní schránce? Pokud 
ne, uvědomte o tom co nejdříve doručovatele 
těchto tiskovin. Třeba prostřednictvím samo-
lepky, kterou nabízí svým obyvatelům zdarma 
město Zlín. K vyzvednutí jsou v Městském in-
formačním a turistickém středisku, jež sídlí 
v přízemí radnice na náměstí Míru.
Samolepky s nápisem „Nevhazujte reklamní 
noviny a letáky mimo Magazín Zlín“ nabízí 
radnice veřejnosti už dva roky. „Zájem o ně je. 
Stává se, že pro ně přijde důvěrník celého by-
tového domu a bere je i pro sousedy,“ prozra-
dila Dana Zapletalová z Oddělení cestovního 
ruchu, vnitřních a vnějších vztahů magistrátu. 
„Víme, že problém s nevyžádanou reklamou 
občany trápí. Proto pro ně máme tyto samo-
lepky,“ ujistil radní Josef Novák. 

Služebna strážníků  
se rekonstruuje
Až do 31. července je dočasně uzavřena 
služebna Městské policie Zlín, umístěná 
v budově I. segmentu na sídlišti Jižní Svahy. 
Důvodem je komplexní rekonstrukce součas-
ných prostor a také bývalé sousední prodejny 
potravin, kterou získala MP Zlín k rozšíření 
prostor služebny Jižní Svahy. Úřední hodiny 
pro veřejnost zůstanou zachovány a po dobu 
rekonstrukce budou probíhat v Kanceláři 
místních částí, která je umístěna v přízemí  
I. segmentu za vrátnicí. Úřední hodiny pro ve-
řejnost: Po – Pá: 9.00–10.00, 15.00–16.00, 
19.00–20.00; So – Ne: 19.00–20.00
Po dobu rekonstrukce nebude v provozu pev-
ná telefonní linka, proto je možné mimo úřed-
ní hodiny využít služebny MP Zlín, Santražiny 
3312, tel. 577 630 500 – 2. 

Vzpomínka na T. Baťu 
Památku Tomáše Bati, zakladatele, si připo-
mene město Zlín dne 12. července 2013 ti-
chou vzpomínkou a položením květin na jeho 
hrobu na Lesním hřbitově a u sochy před 
FaME UTB ve Zlíně.

Nejstarší obyvatelka pomáhala partyzánům  � � �
Nejstarší obyvatelka Zlína, paní Marie Bu-
rešová, oslavila 7. června 103. narozeniny. 
K významnému jubileu jí za město popřál 
i náměstek primátora Miroslav Kašný. 
Paní Marie Burešová je vzhledem k své-
mu věku v obdivuhodné kondici. „Největ-
ším štěstím je pro mě rodina, se kterou žiji 
na Podhoří,“ svěřila se oslavenkyně. „Velmi 
rád paní Burešovou u příležitosti jejích na-

rozenin navštěvuji. Stala se z toho již pěkná 
tradice. V rodinném kruhu společně stráví-
me pěkné chvíle spojené se vzpomínáním 
na její život prožitý ve Zlíně. Je obdivuhod-
né, že stále sleduje současné dění a často 
ho komentuje. Přeji paní Burešové pevné 

zdraví a krásné chvíle prožité s rodinou,“ 
sdělil Miroslav Kašný. Paní Marie Burešová 
prožila celou II. světovou válku, kterou po-
važuje za nejsmutnější období svého života. 
Její manžel František Bureš i jeho tři bratři 
se zapojili do organizace Obrana národa. 
V únoru 1945 u nich našla pomoc partyzán-
ská skupina „Bohuš“, která měla původně 
seskočit padáky v Kudlovské dolině, ale 
ocitla se o desítky kilometrů jinde. „Byli dez-
orientovaní. Naše rodina jim poskytla bez-
pečí, když jim dala k dispozici úkryt v lese, 
který si vybudovala na začátku války. Dnes 
je na tomto místě památníček. Dva zraněné 
členy skupiny přijížděl známý lékař ošetřo-
vat do našeho sklepa i do skrýše v domku 
manželovy maminky a sestry. Žili jsme v ne-
ustálém strachu nejenom v této situaci, ale 
i denně ve chvílích, kdy jsem jim nosila jídlo 
do lesa,“ vzpomínala Marie Burešová. 
Činnost rodiny Burešovy v této době nebyla 
ve vesnici bez povšimnutí. „Byla jsem vyslý-
chána gestapem, manžel byl na vyšetřovnu 
předvolaný celkem třikrát. Němci si udělali 
na naší půdě pozorovatelnu a dva jejich vo-
jáci tam chodili denně do služby. Válku jsme 
naštěstí všichni přežili ve zdraví a po letech 
jsme se s bývalými partyzány mohli setkávat 
v míru až do jejich smrti,“ uzavřela vyprávění 
nejstarší obyvatelka Zlína.  [dvo]

Kongresové centrum s výhodnějšími nájmy  � � �
Atraktivní prostory ve Zlíně pro pořádání 
společenských akcí, firemních zasedání 
či koncertů je možné si letos pronajmout 
výhodněji než dříve, a to díky cenovému 
zvýhodnění, které připravilo Kongresové 
centrum. 
Kongresové centrum disponuje velkým 
sálem se dvěma balkony s kapacitou 761 
míst v divadelním uspořádání, malým sá-
lem se 100 místy, pěti salonky s 13 až 40 
místy a foyer, které je vhodné pro menší 
koncerty, společenské akce, výstavy a 
prezentace. K dispozici je restaurace s 
celodenním provozem, která je schopná 
zajistit případné cateringové služby pro 
pořádané akce. „U akcí, pořádaných ve 
velkém a malém sále, poskytujeme služby 
uvaděček, šatnářek, osvětlovače, zvuka-
ře a jevištního technika, stejně tak jako 
veškerou techniku včetně projekčních 
aparatur. To vše v ceně nájmu,“ upozornil 
Zdeněk Ševčík, vedoucí Odboru Kulturní 
centrum magistrátu. 
Příznivější ceny než v minulosti nejsou jedi-
nou novinkou letošního roku. Nově jsou také 
otevřené pro zájemce z řad veřejnosti či or-
ganizací prostory foyer v přízemí či prvním 
patře, kde je k dispozici 11 oboustranných 
výstavních panelů o rozměrech 70×100 cm, 
určených pro výstavy či prezentace. 

Pro ilustraci uvádíme příklad cen nájmu 
prostor v budově Kongresového centra 
Zlín v roce 2013. 
Cena za pronájem velkého sálu pro ples 
či taneční akci je 51 000 Kč bez DPH za 
celkem 10 hodin pronajatého času. Ho-
dinová cena za pronájem malého sálu je  
1 700 Kč bez DPH, cena za pronájem de-
setihodinové akce je pak 12 600 Kč bez 
DPH. Hodinová cena za pronájem salon-
ku je 650 Kč bez DPH, cena za pronájem 
desetihodinové akce je pak 4 600 Kč bez 
DPH. 
Nájem foyer
Cena za nájem foyer pro nekomerční pre-
zentace či výstavy bez vstupného se odvíjí 
od požadavku zajištění stálé služby pra-
covníků Kongresového centra. Bez stálé 
služby je hodinová sazba 20 Kč, za den 
(6 hodin) je to 100 Kč a za týden (5 dnů) 
je pak 400 Kč. Se stálou službou je hodi-
nová sazba 100 Kč, denní sazba (6 hodin) 
500 Kč a týdenní 2 400 Kč. Všechny ceny 
jsou uvedeny bez DPH.
Další informace o nabízených prostorách, 
jejich půdorysech, technickém vybavení či 
možnosti uspořádání sálů a fotografie je 
možno získat na webové adrese Kongre-
sového centra Zlín www.kc-zlin.cz. 

Marie Burešová a Miroslav Kašný. / foto:  MMZ



77

město zlínaktuálně

Podívejte se 
na internetové reportáže
Novinky z města i Útulku pro zvířata v nouzi 
na Vršavě se budou moci lidé nově dozvídat 
i prostřednictvím internetových reportáží. 
K vidění budou na webu www.zlin.eu a to už 
od středy 12. června. Spustit si je bude možné 
po rozkliknutí banneru s názvem TV Zlín repor-
táže, který je umístěný v levém sloupci na úvod-
ní straně, avizované budou i v rubrice Aktuálně. 
Zhlédnout je lze i na webu www.zlin.cz. 
„Dlouhodobě se snažíme veřejnost co nejví-
ce informovat o tom, co děláme a co se děje 
v našem městě. Zkvalitnili jsme obsah Maga-
zínu Zlín, neustále vylepšujeme radniční web, 
vydáváme řadu tiskových zpráv, zrealizovali 
jsme přímé přenosy ze zasedání zastupitelstev. 
Internetové reportáže jsou v tomto ohledu dal-
ším posunem vpřed. Věřím, že si najdou své 
diváky,“ prohlásil primátor Miroslav Adámek.
Každý týden nabídne dvě nové zpravodajské 
reportáže. Ty premiérové diváky seznámí s vý-
vojem situace na ulici Kvítková, kde obyvatele 
trápí hlučné chování návštěvníků tamních dis-
koték, dalším tématem jsou cyklostezky, je-
jich budování a aktuálně naplánovaná oprava 
úseku na Vršavě. Pořad Němé tváře je měsíč-
níkem, aktuální díl bude zveřejněn vždy první 
týden v měsíci. Obsah premiérového se vrací 
k úspěšné akci Útulkové jaro a představuje 
také psy, kteří jsou vhodní k adopci. „Jejich 
nabídku pravidelně zveřejňujeme prostřednic-
tvím rubriky Okénko z útulku v Magazínu Zlín, 
fotografií promítaných na LCD obrazovkách 
v obchodním centru Čepkov i ve vitríně neda-
leko náměstí Míru. V internetových reportážích 
se tito psi i samotný útulek představí jinou, ale 
opět atraktivní formou,“ nepochybuje Vladimí-
ra Pavlovová, vedoucí Odboru životního pro-
středí a zemědělství magistrátu. 
Natáčení internetových reportáží a pořadu 
Němé tváře bude realizovat pro město Zlín spo-
lečnost Otrokovická Beseda. Za jednu reportáž 
v délce cca tři minuty radnice zaplatí částku 
čtyři tisíce korun včetně DPH, měsíčně tak pů-
jde o částku 32 tisíc korun včetně DPH. Smlou-
va je uzavřená do konce letošního roku. Nato-
čení jednoho cca desetiminutového měsíčníku 
Němé tváře vyjde město na 7 900 korun.

Jste profesionálové. Tak hodnotily zatopené 
Kralupy zásahy zlínských týmů  � � � � � � � � � � � � � �
Týmy hasičů a městských strážníků v Kra-
lupech nad Vltavou, vysoušeče pro Dolní 
Břežany nebo spolupořádání sbírky mate-
riální pomoci pro zasažené oblasti. Město 
Zlín aktivně pomáhá lidem z měst a obcí, 
které zasáhly nedávné povodně. 
Lidé nám děkovali, že jsme přijeli. To byla 
nejčastější reakce, s jakou se v zatopených 
Kralupech nad Vltavou setkali členové zá-
chranných týmů ze Zlína. Hasičů zasahova-
lo v tomto středočeském městě osm, stráž-
níků sedm, celkem zde strávili šest dnů.
Oba týmy byly kompletně vybavené, takže 
jejich nasazení bylo velmi účinné. „Přede-
vším jsme čerpali vodu, hlavně z výtaho-
vých šachet nebo lagun, které povodeň 
vytvořila. První dva dny jsme zasahovali 
pouze za světla, poté už jsme jeli nonstop. 
Zasahovali jsme i v nedalekých Veltru-
sech,“ sdělil Martin Krčma, velitel zlínské-
ho hasičského týmu, který tvořili členové 
jednotky zřizované městem a jednotky 
místní části Louky. 
Členové týmu městské policie vykonávali 
strážní službu, protože v Kralupech se už 
před jejich příjezdem objevily případy ra-
bování. Pomohli také vyvádět bezdomovce 
z opuštěných budov, ve kterých jim hrozilo 
nebezpečí. Kontrolovali i dodržování záka-
zu vstupu a vjezdu do uzavřených oblastí 
a dopravních uzavírek. „Po našem příjezdu 
si mohli místní strážníci konečně odpoči-
nout, už toho měli opravdu dost. Pracova-
li jsme společně. Během našeho pobytu 
k rabování nedošlo, bezpečnostní opatření 
byla poměrně rozsáhlá a účinná. Třeba po-

licie nasadila v noci i vrtulník s reflektory,“ 
prozradil Petr Skalník, jeden ze zasahují-
cích zlínských strážníků.
Na působení obou zlínských týmů dostala 
radnice samé příznivé ohlasy. „Z Kralup 
nám sdělili, že působili velmi profesionálně 
a odvedli obrovský kus práce. Velmi cenné 
podle místní radnice bylo, že se o naše lidi 
nemusel nikdo starat, dostali prostě úkol 
a ten splnili. A to díky svému nasazení 
a také proto, že byli výborně vybavení,“ pro-
hlásil náměstek primátora Ondřej Běták. 
Náklady na zásahy obou týmů uhradí zlín-
ská radnice, s výjimkou ubytování a stravo-
vání na místě a pohonných hmot. „V těchto 
případech nelze jen počítat. Kralupy potře-
bovaly pomoci a my tuto pomoc mohli po-
skytnout. Proto jsme ji poskytli bez váhání,“ 
konstatoval primátor Miroslav Adámek. 
Město Zlín pomohlo i obci Dolní Břežany 
nedaleko Prahy, které zdarma poskytlo pět 
nových vysoušečů. Jejich zakoupení vyšlo 
na 73 tisíc korun bez DPH. „Hned po za-
koupení jsme je nechali převézt z Prahy 
do Dolních Břežan, aby mohly být okamžitě 
použity,“ upřesnil Ondřej Běták. 
V rámci další pomoci lidem ze zaplavených 
oblastí radnice spolupořádala s Českým 
červeným křížem Zlín sbírku materiální 
pomoci. Obětem povodní je možné při-
spět i finančně a to prostřednictvím sbír-
kového účtu Českého červeného kříže:  
č. ú. 222885/5500, variabilní symbol 111, 
nebo dárcovskou SMS s textem DMS CCK 
na telefonní číslo 87777. Cena DMS je 30 
korun. [dvo]

Hasiči ze Zlína pomáhali v oblastech postižených velkou vodou. / foto: archiv MMZ



8

Alma – fenka drsnosrstého jezevčíka, 
asi 2,5 roku stará a v srsti barvy pepř a 
sůl. Byla nalezena v prostoru Salaše, kde 
byla viděna, jak se potuluje, několik dní. 
Do útulku se dostala ke konci dubna. Je 
hodná a líbivá, a tak věříme, že o ni bude 
zájem. 

Sára – asi 5 roků stará fenka křížence 
dlouhosrstého jezevčíka, nalezená v pro-
storu bývalé koliby na Jižních Svazích. Fen-
ka se tam musela potulovat delší dobu. 
Byla zarostlá, velmi zanedbaná, srst byla 
zplstěná, velmi těžko se dávala do pořád-
ku, takže kdo má jezevčíky rád, čeká na 
něho v útulku zajímavá dáma. 

Ben II. – nejméně 10 roků starý kříženec 
dlouhosrstého jezevčíka, černobílé barvy. 
Jeho majitel se ho ujal jako nalezence, ale 
po jeho smrti zůstal psík sám opuštěný, 
protože nikdo z rodiny se o něho nechtěl 
postarat. Proto se dostal do útulku. Snad 
se někdo najde, kdo by si ho vzal na dožití. 
Psík potřebuje jen kousek místa v domku 
a malou zahrádku na výběh. Špatně vidí, 
proto se příliš nevzdaluje a rád by cítil ně-
koho vedle sebe. 

Okénko z útulku

Alma. / foto: útulek

Sára. / foto: útulek

Ben II. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Útulek slouží zvířatům v nouzi � � � � � � � � � � � � � � �
Během roku se na náš útulek lidé obrací 
s žádostmi o umístění všech možných zví-
řat. Z toho důvodu bychom chtěli veřejnost 
upozornit na skutečnost, že útulek na Vr-
šavě slouží především pro umístění opuš-
těných nebo zatoulaných psů a omezeně 
i koček nalezených na území statutárního 
města Zlína. 
Pro umístění dalších druhů zvířat nejsme 
zařízeni, můžeme se jen přechodně posta-
rat o poraněná malá zvířata a ptáky, které 
po ošetření a vyzdravění vracíme do přírody. 
Tak jsme tu měli například veverky, fretky, 
z ptáků pak obvykle holuby, mladé vlaš-
tovky, jiřičky apod. Pokud se jedná o dravé 
ptáky, kteří jsou chráněni a nesmí se trvale 
držet v zajetí, ty si pak přebírá Záchranná 
stanice v Buchlovicích. Občas jsme také pe-
čovali o domácí exotické ptactvo, které ob-
vykle nešťastnou náhodou někomu unikne 
z klece, a tak má šanci, že se ozve majitel. 
Také považujeme za nutné upozornit 
na zvláštní skupinu zvířat, jako je lesní zvěř. 
Lidé často oznamují do útulku jejich nález 
a zlobí se, že se jich nechceme ujmout. 
Jenže tato zvířata do útulku nesmíme vů-

bec přijímat a občané by také měli vědět, 
že oni sami se tohoto nalezeného, obvyk-
le poraněného zvířete, nemají ani dotýkat. 
Takový nález řeší jen myslivecká sdružení 
prostřednictvím svých lesních hospodářů, 
kteří působí v každé obci.
Těm je třeba nález ohlásit a jedině s jejich 
pomocí je možné se o srnku, zajíce, nebo 
jiné nalezené lesní zvíře postarat.
Závěrem bychom chtěli apelovat na obča-
ny, aby nepovažovali každé nalezené zvířát-
ko hned za opuštěné, což se týká zejména 
zvířat žijících volně v přírodě. Obvykle je 
nedaleko jejich mamina, která shání po-
travu, nebo vystrašená přítomností člověka 
jen z povzdálí sleduje situaci a k mláděti se 
pak vrátí. Totéž lze říci i o koťatech polodi-
vokých koček a nakonec i koček obecně, 
protože toulavost je jejich přirozenou vlast-
ností. Odeberete-li takové týdenní mládě 
byť v dobré vůli ho zachránit, pak pokud se 
nedostane do specializovaného zařízení, 
vybaveného pro jejich odchov, a to útulek 
opravdu není, pak mu vlastně moc nepo-
můžete. Takže rozhodujte se uvážlivě.
 Danuše Šmigurová

Obchody a služby
NÁKUP DO DOMU
Dovezeme Vám nákup až domů. Vyberte si 
obchod, napište nám seznam a o zbytek se 
postaráme.
Tel. 777 229 172, www.nakupdodomu.info

MASÁŽE-RELAXACE
Labužnické wellnes masáže v délce 60 minut 
jen za 350 Kč.
Čokoládová, medová, lávové kameny, reflexní 
terapie.
Objednávky na tel. 603 956 671; více 
na www.masazezlin.blogspot.cz
nebo www.studio-anicka.blogspot.com

PAULÍN CZ – TÓNOVACÍ CENTRUM
Firma působící již 20 let v ČR, člen Cechu pro 
zateplování budov, nabízí probarvené omítky, 
fasádní i vnitřní barvy, vosky i oleje na dřevo 
a kompletní sortiment doplňkových výrobků 
pro zateplení. Tónování na počkání v mimo-
řádných cenách přímo od výrobce.
www.paulín.cz, tel. 777 198 111

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádrokar-
tony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elek-
třina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, pře-
veďte je včas na DVD a zachraňte tak jejich 
obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabí-
zíme převod všech druhů kazet na DVD nebo 
flash disky. www.zachranavzpominek.zlin.cz, 
tel. 608 726 090

ČESKÁ PODNIKATELSKÁ  
POJIŠŤOVNA, A.S. VIG
vás zve do své nové pobočky na rohu ulic 
Dlouhá a Kvítková v přízemí parkovacího 
domu. Využijte 40% slevy na pojištění domů, 
domácností, chat, vozidel i firemního majet-
ku. Tel. 577 220 954, e-mail: zlin@cpp.cz, 
Dlouhá 5617, Zlín

OPRAVY ODĚVŮ PANDA ZLÍN
Opravy oděvů, úpravy, výměny zipů, šití na za-
kázku, prodej oděvů včetně nadměrných odě-
vů, dětské kapsáře. PANDA ZLÍN, Kvítková 683, 
Zlín, tel. 603 813 591

inzerce



9

Prodej bytů a domů 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
bytových jednotek v termínu od 1. 5. 2013 do  
31. 7. 2013: Tř. Tomáše Bati 1012 – 3 o veli-
kosti 2 + kk, za minimální cenu 728 000 Kč; 
Hrnčířská 3309 - 3 o velikosti 3 + 1, za mi-
nimální cenu 1 120 000 Kč; Hrnčířská 
3309 - 4 o velikosti 3 + 1, za minimální cenu 
1 120 000 Kč; Díly IV čp. 3692 – 28 o velikosti 
2 + 1, za minimální cenu 1 016 000 Kč.
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky a ma-
jetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej bytové 
jednotky a rodinných domů v termínu od 14. 6. 
2013 do 31. 7. 2013: Zálešná X, čp. 1255 - 2 
o velikosti 3 + 1 (s předkupním právem města 
na 40 let), za minimální cenu 400 000 Kč; Zá-
lešná I, čp. 5708 o velikosti 3 + 1, za minimální 
cenu 800 000 Kč; Zálešná VII, čp. 5864 o ve-
likosti 3 + 1, Zlín, k. ú. Zlín za minimální cenu 
792 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových strán-
kách města www.zlin.eu - občan – úřední des-
ka – byty. Přijetí podmínek výběrového řízení 
k prodeji bytových jednotek a další informace 
jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky a ma-
jetku MMZ. 

Nájem garáží 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem nebyto-
vých prostor garáží v termínu od 28. 6. 2013 
– 21. 7 . 2013:
1) hromadné garáže na Jižních Svazích, Na Ho-
nech I, II - 17 podzemních parkovacích stání, 
minimální měsíční nájem od 500 do 750 Kč 
+ DPH, 2) hromadné garáže na Jižních Sva-
zích, Podlesí II a III - 10 podzemních parkova-
cích stání, minimální měsíční nájem od 500 
do 655 Kč + DPH, 3) garážové boxy na Jižních 
Svazích, Podlesí IV - 4 garážové boxy, minimál-
ní měsíční nájem od 753 Kč do 901 Kč + DPH, 
4) hromadné garáže na Jižních Svazích, Druž-
stevní - 1 garážové stání, minimální měsíční 
nájem od 711 Kč + DPH, 5) hromadné garáže 
na Jižních Svazích, Středová - 5 garážové stání, 
minimální měsíční nájem od 500 do 700 Kč + 
DPH, 6) hromadné garáže na Jižních Svazích, 
Slunečná - 1 garážové stání, minimální mě-
síční nájem od 680 Kč + DPH, 7) hromadné 
garáže na Jižních Svazích, Luční - 1 garážové 
stání, minimální měsíční nájem od 606 Kč + 
DPH, 8) garáž Vodní, minimální měsíční nájem 
od 650 Kč + DPH i, 9) garáž Padělky, minimální 
měsíční nájem od 1 006 Kč + DPH. Bližší infor-
mace naleznete na webových stránkách města 
www.zlin.eu - občan – úřední deska – objekty. 
Dohoda o složení jistoty a přijetí podmínek 
výběrového řízení k nájmu nebytových prostor - 
garáží a další informace jsou k dispozici na Od-
boru ekonomiky a majetku MMZ. 

město zlíninformace

Veřejné setkání s občany Zlína  � � � � � � � � � � � � � �
Letos na jaře odstartoval nový projekt na-
zvaný „Komunitní plánování sociálních 
služeb ve Zlíně“, který je spolufinancován 
z prostředků Evropského sociálního fon-
du prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR. Za cíl si klade jednak udržení 
a zkvalitnění stávajícího procesu plánování 
sociálních služeb ve Zlíně, a jednak jeho 
obohacení o nové aktivity. V rámci projek-
tu se pod záštitou náměstka primátora pro 
oblast sociální Miroslava Kašného uskuteč-
nilo veřejné setkání s občany Zlína na téma 
„Komunitní plánování sociálních služeb 
ve Zlíně“. Jako host se ho zúčastnil staros-
ta sousedních Želechovic nad Dřevnicí Mi-
chal Špendlík. Želechovice se do projektu, 

jako jedna z pěti sousedních obcí, zapojily. 
Přítomní občané se seznámili se základní-
mi principy komunitního plánování, se stá-
vajícím „Střednědobým plánem sociálních 
služeb ve Zlíně na období 2013 – 2017“, 
s cíli projektu nového a také s projektovým 
záměrem NADĚJE o. s. na zřízení Denního 
stacionáře pro osoby s demencí. V posled-
ní části setkání jsme se společně zamýšleli 
nad pozitivy a negativy sociálních služeb 
ve Zlíně a okolí. Výstupy poslouží jako pod-
klad pro jednání pracovních skupin. Infor-
mace o projektu a jeho aktivitách najdete 
na internetových stránkách města Zlína 
www.zlin.eu/page/103032.komunitni-pla-
novani-socialnich-sluzeb-ve-zline.

Pavlína Zubíčková, koordinátorka

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009

Fond podpoří ekologické výukové programy � � �
Správní rada Ekofondu města Zlína vyhla-
šuje výzvu k předkládání žádostí  pro školy 
a centra ekologické výchovy na poskytnutí 
finančních prostředků z Ekofondu města 
Zlína na školní rok 2013/2014 na projek-
ty Ekologické výukové programy na téma: 
ochrana přírody, invazní druhy rostlin a ži-
vočichů, změna klimatu, ekologicky šetr-
ný provoz domácností, organizací a firem, 
odpady, školní zahrada, biozemědělství 
a biopotraviny, lidové tradice a řemesla, 
ve vztahu k šetrnému využívání přírodních 
zdrojů, které proběhnou v rámci environ-
mentální výchovy, vzdělávání a osvěty 

(EVVO) ve zlínských mateřských a základ-
ních školách a konají se v souladu s do-
kumentem platné Místní koncepce EVVO 
statutárního města Zlína.
Uzávěrka příjmu žádostí je 31. srpna 
2013. Závazné formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje Odbor životního prostře-
dí a zemědělství Magistrátu města Zlína 
(detašované pracoviště Zarámí 4421) – 
Magda Pospíšilová, tel. 577 630 951, for-
muláře jsou rovněž k dispozici na webo-
vých stránkách města Zlína (www.zlin.eu) 
v sekci Občan – Úřední deska – Dotace 
– Ekofond. 

Třídění nápojových kartonů 
stále není samozřejmostí
Přes veškerou snahu se ne ke všem obča-
nům dostala informace o rozšíření komodit 
tříděného odpadu o nápojové kartony. Již 
od roku 2012 mají obyvatelé města Zlí-
na možnost odkládat vytříděné nápojové 
kartony do žlutých kontejnerů společně 
se směsnými plasty. Na těchto nádobách 
občané naleznou oranžovou nálepku s vy-
světlením jak ho třídit. Odtud nápojový 
karton míří na dotřiďovací linku, kde jej 
pracovníci TS Zlín ručně oddělují od plastů. 
Pod pojmem nápojový karton nebo také Te-
trapack se rozumí obaly od mléka, džusů, 
vína apod.  Nápojové kartony se zpracová-
vají hlavně v papírnách, protože obsahují 
vysoce kvalitní papírová vlákna. Ta se pak 
využijí na výrobu nových papírových výrob-
ků. Další možností recyklace je i výroba sta-
vebních a izolačních desek.

Technické služby umyly 
nádoby na komunální odpad
Začátkem června se konalo čištění nádob 
na komunální odpad o velikosti 1 100 lit-
rů. Jedná se o vymytí a desinfekci vnitřního 
prostoru nádoby. Čištění provádí na jaře 
a na podzim Technické služby Zlín ve spo-
lupráci se specializovanou firmou.

Mytí nádob na komunální odpad. / foto:  MMZ



10

město zlín informace

Prodej nebytových prostor 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý prodej 
nebytových prostor v termínu od 1. 5. 2013 
do 31. 7. 2013: Díly IV čp. 3691 – 33 o výmě-
ře 52,28 m2 za tržní cenu 1 000 000 Kč; Díly 
IV čp. 3691 – 34 o výměře 49,03 m2 , za tržní 
cenu 930 000 Kč; Díly IV čp. 3692 – 33 o vý-
měře 52,42 m2 , za tržní cenu 1 010 000 Kč; 
Díly IV čp. 3692 – 34 o výměře 49,67 m2 za trž-
ní cenu 950 000 Kč. Bližší informace nalez-
nete na webových stránkách města www.zlin.
eu - Občan – Úřední deska – Objekty. Žádosti 
na byty i nebytové prostory (ateliéry a garáže) 
budou projednány dne 13. 8. v Komisi bytové-
ho hospodářství Rady města Zlína.

Nájem městských bytů
Město Zlín zveřejňuje záměr na nájem měst-
ských bytů pro zájemce zaregistrované v evi-
denci žadatelů o městský byt. Byty budou 
zveřejněny od 1. 7. 2013 do 25. 7. 2013. Bližší 
informace najdete i na webových stránkách 
města www.zlin.eu – Občan – Úřední deska - 
Byty s uvedenými termíny prohlídek.
Žádosti budou projednány v Komisi bytové-
ho hospodářství Rady města Zlína dne 13. 8. 
a v Radě města Zlína dne 26. 8.
Další informace jsou k dispozici i na Odboru 
ekonomiky a majetku Magistrátu města Zlína
Městské byty do nájmu pro zájemce zaregistro-
vané v evidenci žadatelů o městský byt

 ■ Nájem 79,53 Kč/m2: 
Vodní 4204/72, 1+kk, 30,87m2;  
Vodní 4207/32, 1+kk, 30,36m2;  
Okružní 4699/908, 2+kk, 55,20m2; 
Okružní 4699/1008, 2+kk, 54,54m2; 
Okružní 4699/1212, 2+kk, 54,54m2; 
Okružní 4699/420, 1+kk, 36,44m2; 
Okružní 4699/622, 1+kk, 36,37m2; 
Okružní 4699/1018, 1+kk, 36,23m2; 
Okružní 4699/1025, 1+kk, 36,44m2; 
Středová 4786/327, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/418, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/516, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/523, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/727, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/823, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/923, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/1015, 1+kk, 35,17m2; 
Středová 4786/630, 2+kk, 55,42m2; 
Středová 4786/1104, 2+kk, 54,38m2; 
Nad Ovčírnou 344/405, 2+kk, 34,39m2; 
Nad Ovčírnou 344/420, 2+kk, 35,07m2; 
Nad Ovčírnou 344/610, 2+kk, 35,07m2; 
Nad Ovčírnou 344/710, 2+kk, 35,07m2; 
Nad Ovčírnou 344/713, 2+kk, 38,07m2; 
Nad Ovčírnou 344/721, 2+kk, 34,39m2; 
Kamenná 3854/20, 1+1, 31,07m2. 

 ■ Nájem 71,08 Kč/m2: 
Obeciny 3120/4, 1+1, 43,74m2.

Senioři nemusejí přijít o řidičák� � � � � � � � � � � � � �
Ani starší řidiči nemusí kvůli svému horšímu 
zdravotnímu stavu přijít o řidičský průkaz. 
Lékař jim může po domluvě s dopravním 
psychologem vystavit potvrzení o zdravot-
ní způsobilosti k řízení motorového vozidla 
s určitým omezením, tedy s podmínkou 
uplatnění tzv. harmonizačních kódů.
Podle zákona mají řidiči od 68 let povin-
né zdravotní prohlídky u svého praktické-
ho lékaře vždy po dvou letech. V případě 
zhoršeného zdravotního stavu pak nezříd-
ka přicházejí o řidičské oprávnění. Někte-
rým řidičům by přitom pomohlo dopravně 
psychologické vyšetření, na které je může 
lékař odeslat. Na jeho základě může akre-
ditovaný psycholog navrhnout určitá ome-
zení v řízení – tedy navrhnout zápis tzv. har-
monizačních kódů do řidičského průkazu. 
Senior by tak o řidičský průkaz nemusel 
přijít.
„Na  základě našeho doporučení může  lé-
kař rozhodnout o tom, že řidič nesmí jezdit 
například po dálnici, v noci, sám, nebo na-
opak s dalším cestujícím apod.,“ vysvětluje 
akreditovaná dopravní psycholožka Janka 
Kolářová.
Omezení, respektive čísla harmonizačních 
kódů, jsou vyznačena přímo v řidičském 

průkazu, v poslední kolonce na jeho zadní 
straně. Zápis na základě lékařského ná-
vrhu provádí oddělení řidičských průkazů 
Magistrátu města Zlína a řidiči jej pak musí 
povinně dodržovat.
Kontrola dodržování omezení je jednodu-
chá. Dle harmonizačního kódu každý řado-
vý policista snadno rozezná, zda řidič má 
nějaká omezení a zda je dodržuje.
„Policie  ČR  při  dohledu  nad  bezpečností 
a  plynulostí  silničního  provozu  kontroluje 
u řidičů doklady potřebné k řízení a provo-
zu vozidla. Součástí kontroly jsou i harmo-
nizační kódy uvedené v řidičském průkazu, 
jelikož upřesňují podmínky držení řidičské-
ho  oprávnění  jednotlivých  řidičů,“ uvedl 
npor. Roman Navrátil, vedoucí Dopravního 
inspektorátu Zlín, Policie ČR.
Klíčovou osobou pro větší využívání harmo-
nizačních kódů u seniorů je praktický lékař. 
„Bohužel lékařů, kteří harmonizační kódy 
tohoto typu používají, je prozatím málo 
a senioři o této možnosti nevědí. Přitom 
díky těmto harmonizačním kódům nemu-
sí být senioři vyřazeni z normálního života 
a mohou si dojet autem například nakou-
pit nebo odvézt manželku k lékaři,“ dodala 
Janka Kolářová.  [io]

Projekt podporuje školní psychology  � � � � � � � � �
Šestnáctá základní škola na Jižních Sva-
zích bude mít dál svého školního psycho-
loga. A to díky projektu Rozvoj a metodická 
podpora poradenských služeb – VIP III. Zá-
kladní škola Zlín, Okružní 4685, disponuje 
kompletním týmem školního poradenské-
ho pracoviště, ve kterém působí výchovný 
poradce, metodik prevence a školní psy-
cholog.
Školní psycholožka Radana Večeřová má 
své pracoviště přímo ve škole a k dispozi-
ci je dětem, rodičům i učitelům každý den 
v týdnu. Pracuje s dětmi individuálně i sku-
pinově. Obrátit se na ni mohou děti s nej-
různějším trápením. Většinou s nimi řeší 
neshody s vrstevníky, úzkosti, narušené 
vztahy ve třídním kolektivu, ubližování ze 
strany spolužáků, potíže ve vztahu k pe-
dagogovi a autoritě, problémy dospívání, 
potíže se školním selháváním, s chováním, 
nebo jiné osobní a rodinné trápení.  
Skupinové aktivity vytváří pro konkrét-
ní třídní kolektiv. Na 1. stupni směřují 
činnosti většinou k tvorbě bezpečné-
ho a chápavého prostředí, stmelo-
vání třídního kolektivu, prohlubování  
a podpoře kamarádských vztahů, odbou-
rání negativního chování ve třídě nebo 
nácviku řešení sporů mezi sebou. Činnosti 
na 2. stupni pak směřují ke zdokonalení 
komunikativních schopností, naslouchání 
druhému, sebereflexi vlastního prožívání, 

prohloubení schopnosti empatie, toleran-
ce, chápání potřeb žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, podpoře pozitiv-
ních vztahů v třídním kolektivu a prevenci 
sociálně patologických jevů. 
Rodiče se na školní psycholožku mohou 
obracet v dopoledních i odpoledních hodi-
nách. Oceňují především rychlé sjednání 
návštěvy (během pár dní), výhodou je také 
její znalost daného školního prostředí. To 
umožňuje lépe porozumět trápení jejich 
dítěte a týmově pracovat na jeho odstra-
nění (společně s výchovnou poradkyní, me-
todičkou prevence i ostatními pedagogy). 
Dotazy rodičů směřují nejčastěji k výchov-
ným a výukovým potížím, poruchám uče-
ní, poruchám pozornosti a hyperaktivitě, 
vztahovým neshodám, psychosomatickým 
obtížím dětí, úzkostlivým projevům dětí, 
agresivnímu chování, impulzivnosti, nízké 
motivaci dětí, neshodám dětí se spolužáky 
i učiteli. Školní psycholožka je k dispozici 
rodičům i během zápisu do prvních tříd (při 
nejasnostech ohledně školní zralosti). Zá-
jemcům z tříd devátých pak nabízí „profi“ 
diagnostiku, aby jim pomohla rozhodnout 
se při volbě střední školy. Pro zákonné zá-
stupce i pedagogy pořádá Radana Večeřo-
vá i nejrůznější semináře, například „Jak 
mluvit s dětmi“ nebo „Jak získat spolupráci 
dítěte“. Více o projektu na internetové ad-
rese www.nuov.cz/ramps-vip-iii.  [red]



1111

město zlínmístní části

Krátce
 ■ Den stromů na hradě Lukově  
se bude konat v červenci   

Květnová akce „Den stromů na hradě Lukově“ 
byla kvůli nepřízni počasí zrušena a po doho-
dě města Zlína, Lesů ČR a Spolku přátel hra-
du Lukova se program uskuteční v náhradním 
termínu, v sobotu 13. července. 
Osvětová akce je zaměřená na stromy i živo-
čichy v okolí hradu. Bohatý program, určený 
zejména pro nejmenší, se bude odehrávat 
nejen na hradě, ale také v korunách stromů. 
Připravena je spousta poznávacích i tvůrčích 
soutěží, naučná přírodovědná stezka, ukázky 
sokolnictví. Akci organizuje odbor životního 
prostředí a zemědělství a odbor městské zele-
ně Magistrátu města Zlína, Lesy ČR a Spolek 
přátel hradu Lukova.
Více na www.hradlukov.cz a www.zlin.eu.

 ■ Ekologická olympiáda
Základní škola ve Štípě každoročně hostí 
účastníky vědomostní olympiády zaměřené 
na ekologii. Letos se tam konal již 5. ročník 
Eko-olympiády pro základní školy a odpoví-
dající ročníky víceletých gymnázií Zlínského 
kraje. Přihlásil se rekordní počet soutěžících, 
nakonec jich přijelo 47. Děti soutěžily ve dvou 
písemných testech (ochrana přírody a eko-
logie), které připravila Agentura pro ochra-
nu přírody a krajiny, a poznávání přírodnin, 
které přivezli pracovníci Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně. Bodoval se i vstupní test, 
jeho letošní téma bylo „Dřeviny v okolí školy“. 
Soutěž byla doplněna výukovým programem 
pracovníků Zoo Zlín. Absolutní vítězkou se 
stala Kateřina Holubová ze 2. ZŠ Napajedla. 
Na druhém místě se umístil Pavel Herinek ze 
ZŠ Luhačovice Školní a na třetím místě Jan 
Žákovský ze ZŠ Bratrství Čechů a Slováků 
z Bystřice pod Hostýnem. Ze zástupců štípské 
školy se Kateřina Svobodová umístila na 26. 
místě a Štěpán Dominik na 5. místě. 
Součástí doprovodného programu byla 
ochutnávka pokrmů z hmyzu, kterou připra-
vily štípské učitelky Eliška Palová a Miroslava 
Sluštíková. Akce by se nemohla uskutečnit 
bez podpory Zlínského kraje, statutárního 
města Zlína a Moravské vodárenské společ-
nosti.

Mláďata tygrů překvapila ošetřovatele  � � � � � � � �

Velké překvapení zažili na konci května 
v Zoo Zlín. Tygří samici Tanje, která se te-
prve letos v únoru dala dohromady s tyg-
rem Josefem, se narodila dvě mláďata. Ná-
vštěvníci zoo mohou růst a vývoj mladých 
tygříků sledovat prostřednictvím kamery 
umístěné v chovném boxu. Obrazovka se 
nachází u výběhu tygrů ussurijských v asij-
ské oblasti. 
Fotografická soutěž „Zoo Zlín očima ná-
vštěvníků“
Zoo Zlín a Foto.cz Zlín-Čepkov vyhlašují fo-
tografickou soutěž „Zoo Zlín očima návštěv-
níků“. Zapojit se může každý návštěvník. 
Na fotkách mohou být zvířata, expozice, děti, 
květiny, jednoduše vše, co se nachází v zoo.  
Zaslaná fotografie musí být pořízena v areá-
lu Zoo Zlín v termínu od 1. 5. do 31. 7. Každý 
autor může zaslat do soutěže pouze jeden 
snímek, a to e-mailem na adresu vavrova@
zoozlin.eu. U soutěžní fotografie je nutno 
uvést jméno a příjmení autora, adresu, te-
lefon a datum pořízení snímku. Zasláním 
fotografie do soutěže účastník uděluje Zoo 

Zlín a Foto.cz bezúplatně nevýhradní licenci 
k užití této fotografie ke všem způsobům její-
ho užití, a to v neomezeném rozsahu, a také 
souhlasí s pravidly soutěže. Fotografie za-
slané do soutěže (včetně následné publika-
ce) nejsou honorovány a Zoo Zlín je nevrací. 
Do soutěže nebudou zařazeny fotomontáže 
a trikové fotografie. Zaslané fotografie bu-
dou průběžně zveřejňovány na oficiálním 
profilu Zoo Zlín a na oficiálním profilu Foto.
cz na síti Facebook. Zoo Zlín a Foto.cz si vy-
hrazují právo úprav pravidel soutěže včetně 
práva soutěž kdykoliv bez náhrady zrušit. 
Výhry v soutěži nejsou soudně vymahatelné. 
Vyhodnocení fotografií se uskuteční ve dvou 
kategoriích: 
1. Podle oblíbenosti na oficiálních profi-
lech Zoo Zlín a Foto.cz na síti Facebook. 
Zvítězí fotografie s nejvyšším počtem „like” 
získaných na obou uvedených oficiálních 
profilech (součet „like” z obou profilů). 
Cena pro vítěze: Roční permanentní vstu-
penka do zoo, poukázka na nákup zboží 
v hodnotě 1 000 Kč v prodejně Canon Foto.
cz v OC Čepkov Zlín, publikace R. Stacha 
Fotolovy II, publikace V. Šilhy Afrika v nás. 
2. Podle hodnocení profesionálních fo-
tografů. Konkrétně Rostislava Stacha 
a Václava Šilhy a zástupců Foto.cz a Zoo 
Zlín. Cena pro vítěze: Fotoaparát Ca-
non, rodinná vstupenka do zoo, publi-
kace R. Stacha Fotolovy II., zarámovaná 
fotografie Václava Šilhy s věnováním. 
Oficiální vyhlášení a předání věcných cen 
proběhne v neděli 4. srpna v rámci vernisá-
že fotovýstavy R. Stacha a V. Šilhy Divočina 
v obrazech v zámku Lešná.  [sve]Kolik vážím? / foto: Zoo Zlín 

Mláďata jsou k vidění na obrazovce u pavilonu šelem. / foto: Zoo Zlín



12

Město zahájilo námluvy 
se společností Amazon
Nové distribuční centrum největšího světového 
internetového prodejce, americké společnos-
ti Amazon, by mohlo sídlit ve Zlíně. Takový je 
alespoň názor vedení radnice, které už oslovilo 
vrcholné představitele Amazonu s nabídkou 
jednání. O příchodu obřího internetového pro-
dejce Amazon do České republiky informoval 
jako první deník E15. Podle něj bude společ-
nost v distribučním centru zaměstnávat asi ti-
sícovku lidí. Česko se má stát první evropskou 
zemí na východ od Německa, v níž bude Ama-
zon v tomto rozsahu působit. 
Vedení zlínské radnice nepochybuje, že má 
Amazonu co nabídnout. „Disponujeme výhod-
nou polohou uprostřed Evropy, dobrou do-
pravní dostupností a dostatečným množstvím 
kvalifikovaných lidí. K příchozím investorům 
se chováme velmi vstřícně, v nabídce máme 
dostatek zmapovaných kvalitních rozvojových 
ploch,“ shrnul největší přednosti Zlína primá-
tor Miroslav Adámek. 
Podle zastupitele Vojtěcha Jelínka, který je 
součástí vyjednávacího týmu radnice a podílel 
se na přípravě podkladů pro Amazon, je město 
připravené tomuto významnému zaměstnava-
teli vyjít maximálně vstříc. „Věřím, že společně s 
partnery, zejména Zlínským krajem, dokážeme 
vytvořit opravdu nadstandardní nabídku, která 
představitele firmy Amazon zaujme. Základní 
podklady jsme jim už odeslali,“ prohlásil Voj-
těch Jelínek. Společnost Amazon by byla pro 
město Zlín mimořádně atraktivním partnerem. 
Jde o největší a zároveň i jeden z nejstarších 
internetových obchodů na světě. V současnosti 
prodává různé zboží, například knihy, muziku, 
hračky nebo módu. Deník E15 uvádí, že pýchou 
Amazonu je elektronická čtečka Kindle, kterou 
vyvinul a stále vylepšuje. 
To, že Zlín je schopen poskytnout významným 
zaměstnavatelům zajímavé podmínky, potvr-
dily nedávno ukončené „námluvy“ s energe-
tickým gigantem RWE AG, který hledá nové 
sídlo pro své servisní centrum pro Evropu. Jeho 
představitelé se nabídkou města několik měsí-
ců seriózně zabývaly. V jeho neprospěch nako-
nec převážilo to, že nedisponuje letištěm a má 
málo obyvatel. 

město zlín tenkrát
Zapomenutý zlínský hrad  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Zdá se, že letošní poněkud chladnější a vlhčí léto bude na rozdíl od těch minulých 
přát houbařským výpravám. Prstenec lesů obepínající Zlín zejména ze severu a jihu, 
kde se přibližují na vzdálenost jen několika set metrů k centru krajského města, láká 
k procházkám, z nichž se bedlivý houbař vrací jen málokdy s prázdnou. A bude-li vě-
novat dostatek pozornosti nejen sběru lesních plodů, ale i pátrání po stopách dávné 
minulosti, může si domů přinést zážitek z pobytu na zlínském hradě. 

Zatímco malenovický hrad či zámek ve Zlí-
ně jsou všeobecně známými objekty, hrad 
ve Zlíně, jehož funkci kdysi právě zámek 
převzal, se zachoval ve formě natolik málo 
zřetelných pozůstatků, že i v povědomí 
Zlíňanů přetrvává o něm spíš jen mlhavá 
představa do jisté míry se prolínající s li-
dovými pověstmi, třeba těmi o bezhlavém 
rytíři Milošovi „z Hradíščka“. Pravdou je, 
že kdo se chce na místa, kde zlínský hrad 
stával, vypravit, měl by být vybaven mapou 
nebo alespoň základní mírou orientačních 
schopností; nezkušený návštěvník by mohl 
místo snadno přehlédnout či minout. 
Spolehlivým vodítkem i signálem, že jsme 
na správné cestě, je už svým jménem Hrad-
ská ulice vedoucí od Stadionu mládeže 
a městských lázní ke Kudlovu. Po asi dvou 
stech metrech poté, co ulice v úzkém údolí 
Kudlovského potoka opustí zástavbu za-
hrádkářské kolonie a vstoupí do lesa, se 
po pravé straně otevře výhled na areál sběr-
ných surovin v opuštěném stěnovém pískov-
covém lomu. Odbočka k areálu a za ním se 
zvedající ostroh nesou název Hradisko (ně-
kdy také Hradištko nebo Hradištěk) svědčící 
o historické přítomnosti opevněného objek-
tu. Dávní stavitelé si místo nevybrali náho-
dou: Kudlovský potok se tu mírně stáčí k se-
verozápadu a po asi dvou stech metrech 
přijímá levostranný přítok, tekoucí v přibliž-

ně stejném směru. Obě vodoteče zařezané 
v poměrně hlubokých roklinách jsou odděle-
ny dlouhou, od filmových ateliérů vybíhající 
rozsochou kopce Barabáš, která je široká 
nejvýš 300 metrů a v nejužším místě sotva 
150 metrů. Ostrožna nad soutokem obou 
potoků tak představovala velmi vhodné, ze 
tří stran přirozeně chráněné místo k založe-
ní opevněného panského sídla. 
K jeho terénním zbytkům je nejlépe se vy-
dat odbočkou z Hradské ulice vpravo okolo 
areálu sběrných surovin a na vidlici lesních 
cest za ním rovně. Z cesty vedoucí k jihu 
souběžně s pravým břehem potůčku je 
třeba po asi 500 metrech odbočit doleva 
vzhůru lesem. Návštěvník po necelé stovce 
metrů vystoupá na vrchol rozsochy Hradis-
ko (364 m. n. m.) a od něj se již pěšinou 

Archeologický průzkum na Hradisku v roce 1942. / foto: Státní okresní archiv Zlín 

Půdorys, repro J. Kohoutek: Hrady jihovýchodní Moravy.



1313

tenkrát město zlín

Krátce
 ■ Poděkování

Členové ZO ROSKA děkují statutárnímu měs-
tu Zlín za poskytnutí dotace na rekondiční 
pobyt a činnost organizace. Současně také 
děkují za dotace Zlínskému kraji. 
Zájemce zveme na cvičení postižených roz-
troušenou sklerózou, které probíhá na Pod-
hoří v Domě seniorů. Informace na telefonu 
777 616 360 nebo zdenka.ordeltova@gmail.
com.

 ■ Uzavření pokladny
Ve dnech 11.-12. července bude z technic-
kých důvodů uzavřena hlavní pokladna MMZ.
Pokladní provoz bude zajištěn v náhradních 
prostorách Odboru ekonomiky a majetku, 
1. patro budovy radnice, dveře č. 245.

 ■ Červený kříž prosí o šatstvo
Český červený kříž ve Zlíně žádá občany 
o pomoc při zajištění oblečení pro lidi bez 
domova. Spolek potřebuje doplnit zásoby ze-
jména pánských oděvů. Příjem denně na ad-
rese: Hornomlýnská 3712, Zlín. Více informa-
cí na telefonu 577 432 383.

 ■ Čištění ulic
Čištění ulic v červenci pokračuje opět každou 
středu od 8 do 15 hodin. 3. července: Podlesí 
I – V; 10. července: Hony I– III; 17. července: 
Ul. Budovatelská, Nad vývozem; 24. červen-
ce: Ul. Javorová, Slunečná, Družstevní, Nad 
stráněmi; 31. července: Obeciny I - VIII

 ■ Otevírá stacionář
Denní stacionář pro nemocné s demencí za-
čne od srpna provozovat zlínská Naděje. Jak 
uvedla ředitelka pobočky ve Zlíně Kateřina 
Pivoňková, reaguje tak na velkou poptáv-
ku po chybějících službách právě pro tyto 
nemocné a jejich rodiny. „Nemocný může 
do denního stacionáře docházet denně, takže 
jeho pečující nemusí kvůli starosti o něj opou-
štět zaměstnání. 
Bude také možné stacionář využívat jen v ně-
které předem domluvené dny, kdy si příbuzní 
potřebují něco zařídit,“ upřesnila Kateřina Pi-
voňková. Denní stacionář bude Naděje provo-
zovat na adrese Voženílkova 5563 na Jižních 
Svazích. Více informací na www.nadeje.cz/
zlin, 773 743 954, e-mail: zlin@nadeje.cz.

po šíji vlevo snadno dostane ke skromným 
pozůstatkům hradu. Jako první projde sla-
bě znatelným kruhovým objektem, který byl 
zřejmě předsunutým opevněním chránícím 
hrad z nejzranitelnější jižní strany; tudy se 
také do jeho areálu vstupovalo. Šíje za tímto 
opevněním byla přetnuta v náznaku docho-
vaným příkopem, který bezpochyby překo-
nával most vedoucí do vlastního oválného 
jádra hradu, jehož delší osa má něco přes 
40 metrů. Jádro bylo chráněno valem, který 
je spolu s příkopy dosud pěkně zachován 
především na západní a jihozápadní stra-
ně, kde dosahuje výšky téměř dvou metrů. 
Na východní straně jádra byl ještě před ně-
kolik desítkami let patrný do skály zahloube-
ný sklep, dnes již bohužel zničený, nad nímž 
se patrně tyčila věžovitá stavba. Ze součas-
ného stavu jádra lze vytušit průběh hradby, 
o zástavbě nevelkého obdélného hradního 
nádvoří vyjma předpokládané věže nelze 
říct prakticky nic. Hrad zřejmě nebyl celo-
kamenný, měl spíše dřevohlinitou zástavbu 
spočívající na kamenné podezdívce. 
Spíš jen rámcová představa o podobě zlín-
ského hradu je způsobena i tím, že větši-
na nálezů získaných zjišťovacím archeo-
logickým výzkumem v letech 1938-1940 
byla zničena při bombardování města roku 
1944, sama lokalita byla nadto v 50. letech 
zčásti devastována těžbou v lomu v jejím 
východním úbočí; tak byl zničen i zmíněný 
sklep. Z toho, co zbylo, lze existenci hradu 
klást mezi polovinu 13. století a přelom 
15.-16. století. To se shoduje s rozbory pí-
semných pramenů, které nepřímo dokazují 
existenci zlínského panství s městečkem 
Zlínem a předpokládaným panským sídlem 
k roku 1261. Poněkud znejišťující je fakt, 
že listina z roku 1322, v níž je Zlín poprvé 

zmíněn, o tomto sídle mlčí; tato okolnost se 
zpravidla vysvětluje jeho zničením při vo-
jenských operacích někdy na počátku 14. 
století. Bylo však kolem půle 14. století ob-
noveno, snad Šternberky, jimž Zlín náležel 
od roku 1358. Objekt je poprvé v dokumen-
tech jmenován jako hrad (castrum) v roce 
1360, roku 1388 je zmíněn i jeho purkrabí 
Václav („Wenczeslaus burgravius“). Od po-
čátku 15. století je sídlo zpravidla nazývá-
no tvrzí (poprvé 1397), někdy i zámkem 

(1464, 1496). Není ovšem vyloučeno, že 
toto označení mohlo již patřit vodní tvrzi 
založené Tetoury na západním okraji Zlína 
asi v poslední čtvrtině 15. století. Tato tvrz, 
z níž se časem vyvinul dnešní zlínský zá-
mek, nahradila stávající sídlo na Hradisku, 
pro potřeby renesančních pánů již stísněné 
a příliš vzdálené od města. 
Někdejší hrad byl opuštěn a ponechán své-
mu osudu. Jeho zbytky jsou už dnes jen 
skrovné a pozapomenuté, nikoliv však ne-
hodné pozornosti. Třeba právě při některé 
prázdninové vycházce do krásných a tichých 
zlínských lesů.  Marcel Sladkowski

Archeologický průzkum na Hradisku v roce 1942. / foto: SOkA Zlín  

Průzkum na Hradisku v roce 1942.  / foto: SOkA Zlín  



14

Špička kolové
TJ Sokol Zlín-Prštné uspořádal jednu z nejvý-
znamnějších sportovních aktivit celosvětové 
sálové cyklistiky. Finále Evropského poháru 
v kolové se zúčastnily nejlepší světové týmy 
ze Švýcarska, Německa, Rakouska, Francie 
a České republiky. Představili se jak všichni 
medailisté z Mistrovství světa, tak i pořádající 
zlínský tým ve složení Martin Struhař a Jan Krej-
čí. Celou akci sledoval delegát UEC pan Hilmar 
Hessler, který nešetřil chválou nad organizač-
ním zvládnutím této akce pořádané v městské 
sportovní hale Zelené. Turnaj si nenechala 
ujít ani legenda tohoto sportu pan Jindřich 
Pospíšil, který shrnul průběh celého turnaje: 
„Měli jsme příležitost zhlédnout nejvyšší herní 
úroveň světové kolové. Trochu mě mrzí, že se 
naše reprezentační týmy usadily až ve druhé 
polovině tabulky. Máme zkušené hráče, přes-
to ještě krůček chybí.“ Zlínský tým obsadil 
nakonec 9. příčku, když v přímém souboji o 9. 
a 10. místo porazil francouzskou reprezentaci 
VC Dorlisheim, která je současně 5. nejlepším 
mužstvem z mistrovství světa.

Zlín má mistryně republiky 
v házené starších žaček
Mladé zlínské házenkářky mají za sebou dal-
ší úspěch. Po čtyřech letech dovršila děvčata 
ročníku 1998, starší žačky HC Zlín A, svoje 
tréninkové úsilí pod vedením trenéra Petra Ha-
brovanského a bez jediné porážky prošly všech 
šest kol Žákovské ligy starších žaček. Dostaly 
se tak spolu s celky HC Zlín B, Poruba, Zora 
Olomouc, Háje Praha a Slavie Praha do finá-
le Mistrovství České republiky 2013 v házené 
starších žaček (13-15 let), které se konalo 
na začátku června ve sportovní hale Štěrkovi-
ště v Otrokovicích. Celý kolektiv zahrál „mis-
trovskou“ házenou, o týden dříve podpořenou 
vítězstvím na turnaji ITS Cup v Kunovicích, zavr-
šenou ziskem titulu Mistři České republiky pro 
rok 2013. Do „ALLSTAR Teamu“ se navíc do-
staly hned dvě hráčky tohoto družstva – bran-
kářka Jana Vašulková, zároveň i nejlepší bran-
kářka turnaje, a všestranná hráčka – spojka 
Jolana Mizerová. Vůbec nejlepší hráčkou ce-
lého turnaje byla vyhlášena Tereza Lapčíková. 

sportměsto zlín
Gymnasté patří k nejlepším studentům  � � � � � � �
Sport, který lze provozovat za každého po-
časí, věnují se mu už čtyřleté děti, a kromě 
toho, že tvaruje celé tělo, prohlubuje také 
mentální schopnosti. To je sportovní gym-
nastika. Ve Zlíně se sportovní gymnastika 
cvičí v historické budově Sokolovny. Oddíl 
sportovní gymnastiky TJ Sokol Zlín má v sou-
časné době 255 členů, z toho devadesát 
šest chlapců a sto patnáct dívek. 

„Všichni  naši  gymnasté  jsou  ve  škole  nej-
lepší nejen v tělocviku, ale patří mezi žáky 
s  velmi  dobrým  prospěchem.  Gymnastika 
rozvíjí kromě tělesné kondice také duševní 
schopnosti a inteligenci,“ tvrdí zlínský profe-
sionální trenér gymnastiky Jurij Bezručko.
Ve Zlíně trénují v oddílu sportovní gymnas-
tiky TJ Sokol Zlín už čtyřleté děti, které jsou 
v takzvané přípravce. „Ti  nejmenší  chodí 
dvakrát týdně, vždy na hodinu, a věnují se 
jim vždy dva trenéři. Děti vedeme k pohybu 
zábavnou formou, například napodobování 
pohybu zvířat. Tím nejnáročnějším prvkem, 
který malé děti dělají,  je kotoul,“ uvedl Mi-
lan Bajer ze Sokola Zlín. V přípravce bývá až 
okolo čtyřiceti dětí. Trenéři mezi nimi hledají 
nové talenty. Pokud se dětem gymnastika 
zalíbí, pokračují dál. S věkem roste nároč-
nost cviků a četnost tréninků. „Zpočátku se 
učí jen čtyři různé cviky na každém nářadí. 
Zhruba v sedmi letech už děti jezdí na závo-
dy a trénují až pětkrát týdně a i dvoufázově,“ 
dodal Jurij Bezručko. Kluci cvičí na šesti 
typech nářadí: prostná, kůň na šíř, kruhy, 
bradla, hrazda a přeskok. Děvčata se věnu-
jí prostným, přeskoku, bradlům o nestejné 
výši a kladině. „Rádi  bychom,  aby  k  nám 

znovu začalo chodit víc dívek. V gymnastice 
získají sílu a pružnost,“ doplnil trenér dívek 
Martin Förster. 
Zlínský sportovní oddíl patří po celou dobu 
své existence k nejúspěšnějším oddílům 
sportovní gymnastiky České republiky. Letos 
v srpnu bude dokonce zlínský Sokol slavit 
sto patnácté výročí založení. V posledních 
pár desetiletích významně posílila mužská 

složka pod vedením Jurije Bezručka. Zlínský 
oddíl vychoval celou řadu reprezentantů jak 
pro juniorské, tak i seniorské výběry národ-
ního týmu České republiky, kteří se účastnili 
mnoha mistrovství Evropy, mistrovství světa 
a letních Olympijských her mládeže v Mosk-
vě. V průběhu roku probíhá neustále nábor 
nových členů do všech věkových kategorií, 
ale především pak do přípravky a žákov-
ských družstev. S dětmi pracuje deset dob-
rovolných trenérů pod vedením zkušeného 
profesionálního trenéra Jurije Bezručka. 
Mezi nejslavnější závodníky TJ Sokol Zlín pa-
tří Jana Komrsková, Jakub Pavlík, Jiří Korec, 
Martin Vlk nebo David Vyoral, který se stal 
členem světově proslulého cirkusu Cirque 
du Soleil. Významně se do české sportov-
ní historie zapsal zlínský závodník Ladislav 
Vácha, který vybojoval čtyři olympijské me-
daile, dále například Soňa Brázdová, Eva 
Pořádková nebo v mužích Bohumil Mudřík, 
Karel Kůstka či Václav Skoumal. V součas-
né době patří k nejúspěšnějším českým 
gymnastům Jakub Šamša, který se připra-
vuje pod vedením Jurije Bezručka na Mist-
rovství světa 2014.
 Světlana Divilková

Se sportovní gymnastikou mohou začít už čtyřleté děti. / foto: Bára Havelková



Prodejna Piva

777 222 373

 � Nejširší nabídka sudových i lahvových piv  
na Zlínsku

 � Zapůjčení chladičů, píp a narážečů
 � Prodej a sanitace chladičů 
 � Velký výběr pivních dárků, pivní kosmetiky

OteVřenO: Po-Pá: 8-12, 13-18; So: 9-16
prodejnapiva@seznam.cz

Adresa: Zlín, Prštné-Kútiky 626
www.pivozlin.cz

platnost akce - do 31.7. nebo do vyprodání zásob

Nám. Míru 61, Zlín
Po-Pá 8 -19, So 8 -12

www.drogeriecentral.czdrogerie Central

ústní voda 
listerine 

500 ml

tělová mléka
do sprchy

nivea 
400 ml

119.9079.90



Větší ostrost, prokreslenost 
a hloubka obrazu

pro Vaše knihy, brožury, katalogy, časopisy…

Exkluzivní kvalita 
barevného ofsetového 
tisku v tiskárně 
GRASPO CZ.

GRASPO CZ, a.s. • Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín • Tel.: +420 577 606 247
E-mail: sales@graspo.com www.graspo.com



 � ve Zlíně jediná certifikovaná autoškola splňující 
mezinárodní  normu ISO 9001 pro provozování 
autoškoly a další vzdělávání řidičů

 � ve spolupráci s DEKRA automobil a.s. provádí 
školení řidičů dle ADR pro přepravu nebezpečných 
věcí a cisternovou přepravu

 � zajišťujeme také provedení dopravně 
psychologického vyšetření řidičů přímo  
v prostorách autoškoly

 � možnost výuky i v sobotu

 � všechny naše služby můžete mít i na dlouhodobé 
splátky a bez navýšení

 � učebnice a všechny opravné zkoušky jsou u nás 
zdarma

WWW.VRLA.CZ
tel.:  57 721 3333

mobil: 7777 6 5555

603 246 680 | www.zvonek.cz

realitní kancelář s tradicí od r. 1992
pobočka Zlín, tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)

HLEDÁME PRO VÁŽNÉ KLIENTY:
• ke koupi půldomek či čtvrtdomek ve Zlíně
s parkováním, po rekonstrukci i v původním stavu!

• ke koupi byt 1+1, 2+1, 3+1 Zlín - Jižní Svahy, Kúty, 
Benešovo nábřeží, Malenovice, i v původním stavu!

• k pronájmu byt 2+1, 3+1 Zlín - centrum, Jižní Svahy, 
vybavený i nevybavený, pro slušné nájemníky!

Nové byty Zlín - Vršava

nové byty 2+kk, 3+kk, 4+kk, 5+kk s garáží• 
zahradní terasy, prostorné balkony• 
atraktivní lokalita nedaleko centra Zlína• 
ceny od 1.845.000 Kč• 
dokončení v r. 2014• 

Výstavba

zahájena!

Infolinka tel.: 603 246 680

Atraktivní novostavba rodinného domu 3+kk + ateliér v klidné lokalitě ul. 
Zlínská, prostorná, celodenně osluněná zahrada, možnost bazénu. Zastřešená
terasa, krb, výborná dostupnost do centra Zlína, zastávka MHD poblíž domu.
tel.: 603 246 680 2.990.000 Kč

Rodinný dům Zlín - Kostelec / okr. ZL N08339



Máme stále svůj sen… 
Buď u toho s námi!
Volný prodej permanentek zahájen!

Více info na: 
www.hokej.zlin.cz
www.facebook.com/hokejzlin

PSG Zlín, vítěz Prezidentského poháru 
a Vicemistr extraligy ledního hokeje.



1919

kultura
Tip na akci v okolí: Masters of Rock 2013  � � � � � �
Masters of Rock, tradičně jedna z nejna-
vštěvovanějších akcí na Zlínsku, se rychle 
blíží. Letos se uskuteční v termínu od 11. 
do 14. července a to opět v areálu likérky 
R. Jelínek ve Vizovicích. 
Organizátoři největšího mezinárodního roc-
kového open-air festivalu v České republice 
i letos očekávají kromě mnoha domácích 
příznivců rockových a metalových žánrů 

i fandy z více než třiceti zemí světa. Všichni 
se můžou těšit na největší jména současné 
scény, ale taky na vynikající atmosféru.
Ve čtyřech dnech budou návštěvníky ba-
vit: Avantasia s hosty - Michael Kiske (ex-
-Helloween, Unisonic), Eric Martin (Mr. Big), 
Bob Catley (Magnum), Thomas Rettke (Hea-
vens Gate), Ronnie Attkins (Pretty Maids), 
Oliver Hartmann (ex-At Vance), Amanda 
Somerville ad., Accept, Yngwie Malmsteen, 
Rage & Lingua Mortis Orchestra, Devin 
Townsend Project, Leningrad Cowboys, Lor-
di, The Exploited, The 69 Eyes, Masterplan, 
Dragonforce, Moonspell, Powerwolf, Walta-
ri, Primal Fear, Brainstorm, Grave Digger, 
Sanctuary, Prong, Audrey Horne, Leaves‘ 
Eyes & Atrocity, Amaranthe, Anneke van 
Giersbergen, Arkona, Trollfest, Xandria, Ne-
onfly, Elvenking, Ragnarok a další. „Domácí 
scénu“ budou na obou festivalových pódi-
ích reprezentovat Desmod, Harley, Dark 
Gamballe, Debustrol, Nil, Dymytry, Silent 
Stream Of Godless Elegy, Gate Crasher, Se-
ven, Fleret, Daniel Krob, Egotrip, Warhawk, 
NoID, Free Fall, Power 5, Tibet a další.
Druhé pódium festivalu i letos ponese ná-
zev „Alfedus Music Stage“. Představí zají-

mavé interprety domácí i zahraniční scény, 
kteří se budou ucházet o vaši přízeň - popr-
vé kapelu NoID v čele s Václavem Noidem 
Bártou, polské Good Girl Maggie, stejně 
tak skupiny Aivn‘s Naked Trio, Five O‘Clock 
Tea, Free Fall, Hand Grenade, Herkules, 
Komunál, Overhype, Power 5, Reverends, 
Rimortis, Solar System, Soustrast, Tchoři, 
Tibet a mnohé další. Přibývající jména a no-

vinky o účinkujících lze najít na www.mas-
tersofrock.cz nebo na FB profilu festivalu.
Kromě hudebních zážitků jsou pro návštěv-
níky festivalu Masters of Rock připraveny 
další „atrakce“, které jen dokreslí odpočin-
kový, a zároveň aktivně prožitý prodlouže-
ný víkend na Zlínsku - upravený festivalo-
vý areál s WC a sprchami, desítky stánků 
s tím nejširším výběrem občerstvení, pivní 
stany, hospůdky, kavárny, čajovny, obchůd-
ky se suvenýry, tetovací studia, piercing, 
body-painting, zábavní a herní zóny, adre-
nalinové sporty, bungee jumping, exkur-
ze do Likérky R. Jelínek s ochutnávkami 
a mnoho dalších lákadel pro každého. 
Každoročně největším lákadlem jsou or-
ganizované autogramiády hvězd na Pro-
sperita Meet & Greet Stage. Poprvé bude 
možné se vyblbnout v Radegast Adrenalin 
parku. Navíc, pro prvních 15 tisíc přícho-
zích fanoušků pořadatelé nachystali jako 
dárek při vstupech do areálu likérky kom-
pilační CD „Masters of Rock 2013“ s hity 
17 hvězd, které se letos na festivalu před-
staví. Legendární Accept budou svou show 
nahrávat, aby pak na podzim vydali DVD 
„Accept Live at Masters of Rock“!  [red]

Program festivalu
ČTVRTEK 11. 7.:
14:00 – 14:50 .................................... Fleret
15:10 – 16:00 .................................Trollfest
16:20 – 17:20 .................................. Arkona
17:40 – 18:50 ........................... Primal Fear
19:20 – 20:30 ......................... Grave Digger
21:00 – 22:15 ............... Leningrad Cowboys
22:45 – 00:15 .................................. Accept
00:45 – 02:00 ..........................Dragonforce
PÁTEK 12. 7.:
10:00 – 10:40 .........................Gate Crasher
10:50 – 11:30 ....................................Seven
11:45 – 12:35 ...........................Daniel Krob
12:50 – 13:40 ...................... Dark Gamballe
14:00 – 14:50 ................................. Neonfly
15:10 – 16:00 .............................. Elvenking
16:20 – 17:10 ......................... Audrey Horne
17:30 – 18:40 ....................................Prong
19:00 – 20:10 ...........................The 69 Eyes
21:00 – 22:15 ...Rage & Lingua Mortis Orch.
22:45 – 00:15 .........Devin Townsend Project
00:45 – 02:00 .........................The Exploited
SOBOTA 13. 7.:
09:30 – 10:05 ...............................Warhawk
10:20 – 11:30 ........................................NIL
11:45 – 12:35 ..................................Egotrip
12:50 – 13:50 .............................S.S.O.G.E.
14:10 – 15:10 ................................ Desmod
15:30 – 16:30 ............................ Amaranthe
16:50 – 17:50 ............................Brainstorm
18:00 – 19:00 .................................. Waltari
19:20 – 20:30 .............................Moonspell
21:00 – 22:15 ..................................... Lordi
22:45 – 00:15 ................ Yngwie Malmsteen
00:50 – 02:00 ........................... Masterplan
NEDĚLE 14. 7.:
09:30 – 10:10 ..............................Debustrol
10:25 – 11:15 .................................Dymytry
11:30 – 12:20 .............................. Ragnarok
12:40 – 13:30 ....................................Harlej
13:50 – 14:50 ................................. Xandria
15:10 – 16:10 ............................. Sanctuary
16:30 – 17:30 ........Anneke van Giersbergen
17:50 – 19:00 .......... Leaves‘ Eyes & Atrocity
19:30 – 20:30 ............................. Powerwolf
21:00 – 24:00 ..............................Avantasia

Hudba a zábava, to je vizovický Masters of Rock. / foto: archiv



20

město zlín kultura

Pod značkou Baťa
Muzeum jihovýchodní Moravy nyní nabídne 
návštěvníkům 14|15 BAŤOVA INSTITUTU 
unikátní DVD se zrestaurovanými filmy z ate-
liérů firmy Baťa ve Zlíně. Filmy vychází vůbec 
poprvé na DVD a jsou již nyní k dostání přes 
objednávkový formulář na www.muzeum-zlin.
cz nebo od 10. června přímo v recepci 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU. Trojdiskové DVD obsahu-
je výběr z dochovaných baťovských filmů z let 
1935 až 1948. První DVD obsahuje reklam-
ní filmy na obuv, druhé dokumenty o životě 
ve Zlíně a v Baťových závodech a třetí DVD 
reklamní filmy na ostatní výrobky a služby 
včetně instrukčních filmů pro prodavače. Tři 
DVD nabízejí celkem 32 filmů ve stopáži 241 
minut, jejich cena je 449 korun.
Film pro svou propagaci začala firma Baťa 
používat na konci dvacátých let, ale své fil-
mové projekty si několik let nechala vyrábět 
na zakázku, většinou v pražských ateliérech. 
Teprve v roce 1935 začala skupina mladých 
filmových tvůrců ve Zlíně natáčet nápadité 
reklamní a instrukční filmy, které pro potřebu 
podniku vznikaly ve vlastních filmových ateli-
érech firmy Baťa. V těchto snímcích se obje-
vují hvězdy jako Vlasta Burian, Hana Vítová, 
Václav Trégl, Raoul Schránil, Theodor Pištěk 
a další. 

Kdo zaboduje ve 14. divadelní anketě Aplaus? 
Hlasujte!  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Letos už počtrnácté mohou diváci v anketě Aplaus Městského divadla Zlín ohodnotit 
výkony hereček a herců a poslat svůj hlas těm, kteří je v končící sezoně 2012/2013 
nejvíce zaujali. Pro usnadnění hlasování vedení divadla sestavilo podobně jako loni 
porotu, která vybrala a nominovala v kategorii ženský a mužský herecký výkon pětici 
těch nejlepších.

V kategorii ženský výkon:
Hana Briešťanská (Helena - Sen noci sva-
tojánské, Vdova - Řek Zorba, slečna Hana 
- Vzpoura nevěst)
Helena Čermáková (Matka - Příběhy oby-
čejného šílenství, Madam Hortensie - Řek 
Zorba)
Eva Daňková (Titanie - Sen noci svatoján-
ské, Sylvie - Příběhy obyčejného šílenství)
Marie Vančurová (Hermie - Sen noci svato-
jánské, Opice/Človíčka - O Človíčkovi, sleč-
na Marie - Vzpoura nevěst)
Jana Tomečková (Madam Hortensie - Řek 
Zorba, paní Jana - Vzpoura nevěst)

V kategorii mužský výkon:
Roman Blumaier (Moucha - Příběhy oby-
čejného šílenství, Toreador - Carmen - ope-
ra podle Fagi, Človíček - O Človíčkovi)
Radovan Král (Puk - Sen noci svatojánské, 
George - O myších a lidech)

Marek Příkazký (Lysandr / Poříz - Sen noci 
svatojánské, Mimiko - Řek Zorba, Eduard 
Ingriš - Palubní deník Hanzelky a Zikmun-
da)
Radoslav Šopík (Klubko - Sen noci svato-
jánské, Hanzelka - Palubní deník Hanzelky 
a Zikmunda)
Pavel Vacek (Petr - Příběhy obyčejného ší-
lenství, Hanzelka - Palubní deník Hanzelky 
a Zikmunda) 
Pokud oblíbený herec či herečka nejsou 
mezi nominovanými, stačí napsat na hla-
sovací lístek jeho jméno do políčka označe-
ného divoká karta.
V porotě zasedli Vladimír Fekar (drama-
turg), Jana Kafková (dramaturg), J.P. Kříž 
(kritik), Hana Mikolášková (umělecká šéf-
ka MDZ), Iva Mikulová (lektorka dramatur-
gie), Jakub Nvota (režisér), Miroslav Ondra 
(dramaturg) a Marcel Sladkowski (kritik).
Cenu Aplaus za nejlepší inscenaci sezony 
získá titul, který bude mít nejlepší výsledek 
za celosezonní hlasování diváků po kaž-
dém představení.
Hlasovací lístky lze vyplnit na webu divadla, 
k mání jsou ale i ve foyer a v pokladně.
Z platných anketních lístků vylosuje divadlo 
výherce, který získá hodnotný dárek od ge-
nerálního partnera divadla, firmy Tescoma.
Vyhlášení výsledků ankety Aplaus 2013 se 
uskuteční 21. září 2013 po slavnostním za-
hájení nové 68. sezony a II. premiéře muzi-
kálu Divotvorný hrnec ve foyer.
Hlasování končí 31. srpna 2013. [red]

Povídání o hudbě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nový cyklus Povídání o hudbě s Jaromírem 
Javůrkem naplánovala na příští koncertní 
sezonu Filharmonie Bohuslava Martinů 
ve Zlíně. „Speciální program je určen pro 
všechny, kteří by se rádi dozvěděli něco 
zajímavého ze světa tónů,“ uvedl ředitel 
zlínské filharmonie Josef Němý. Začátek 
besedy bude vždy hodinu před zahájením 
abonentního koncertu v Malém sále Kon-
gresového centra. 
Autor pořadu Jaromír Javůrek pochá-
zí z Ostravy a hudbu studoval na JAMU 
v Brně. Řadu let působil jako dramaturg 
Janáčkovy filharmonie Ostrava a od roku 
1983 se podílí na rozvoji Mezinárodního 
hudebního festivalu Janáčkův máj – nej-
prve jako člen programové rady, později 
jako tajemník a od roku 1993 jako ředitel. 

„S úžasnou schopností Jaromíra Javůrka 
zaujmout svým poutavým vyprávěním se 
posluchači setkali nejen na tzv. výchov-
ných koncertech po celé České republice, 
ale především při uvádění koncertů v bý-
valém Divadle hudby v Ostravě a při jeho 
časté spolupráci na pořadech Českého 
rozhlasu a České televize,“ dodal Josef 
Němý. 
Vstup na besedu je pouze se vstupenkou 
na daný koncert: 17. října Sharon Kam -  
C.M. von Weber, F. Mendelssohn-Barthol-
dy; 23. ledna Sergej Krylov – V. Kakabus, 
B. Martinů, L. Koželuh, L. Janáček; 6. úno-
ra Čajkovskij Symfonie – M. P. Musorgskij, 
D. Šostakovič, P. I. Čajkovskij; 20. března 
Michaela Fukačová – B. Smetana, B. Mar-
tinů, A. Dvořák. [sve]

Cena Aplaus. / foto: MDZ 



2121

město zlínkultura

Hrad na hradě
Na hradě Malenovice je do konce srpna ote-
vřena krátkodobá výstava Hrad Lukov 1983 – 
2013 aneb Všechno je jinak. Výstavu připravil 
Spolek přátel hradu Lukova spolu s Muzeem ji-
hovýchodní Moravy. Výstava Hrad Lukov 1983 
– 2013 představuje na 22 panelech textem i 
obrazem třicet let akcí na lukovském hradě. 
Především tedy dobrovolnické práce mladých 
lidí z Hnutí Brontosaurus a nadšenců ze Spolku 
přátel hradu Lukova, kteří věnovali svůj volný 
čas obnově hradní zříceniny. Dnes se ti „nej-
starší“ Brontosauři vracejí na Lukov se svými 
dětmi. „Informace na panelech jsou doplněny 
předměty, archeologickými nálezy ze sbírek 
Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, které od 
samotného počátku doteď zajišťuje archeolo-
gický výzkum a dohled při rekonstrukci hradu 
Lukova,“ upřesňuje kurátorka výstavy, muzejní 
archeoložka Jana Langová a doplňuje: „Ná-
vštěvníci uvidí například renesanční keramiku 
a kachle s vyobrazením šlechticů v dobových 
oděvech nebo kamenné architektonické člán-
ky z období vrcholné gotiky - klenební žebra, 
fiálu, a nedávno objevené nádherné ostění ve 
tvaru čtyřlístku.“ Podtitul výstavy „Všechno je 
jinak“ je mottem jednoho z turnusů Brontosau-
rů v roce 1989, ale zároveň má i další, přenese-
ný význam. „Srovnáme-li fotografie hradní zří-
ceniny z roku 1983 a rekonstruovaného hradu 
z roku 2013, vypadá opravdu „všechno jinak,“ 
říká s úsměvem Jana Langová. 
Výstava potrvá na malenovickém hradě do 
konce srpna. Poté bude její podstatná část 
převezena na hrad Lukov, kde začátkem září 
Spolek přátel hradu Lukova připravuje velkou 
oslavu ke třicátému výročí zahájení záchrany 
lukovského hradu.

Prosba pamětníkům
Filharmonie Bohuslava Martinů prosí čle-
ny dětského Pionýrského sboru při Státním 
symfonickém orchestru v Gottwaldově (založil 
dirigent Jaroslav Opěla), působícího v šede-
sátých letech, o zapůjčení fotografií, plakátů 
či programů týkajících se sboru. Zapůjčené 
tiskoviny budou použity při přípravě materiálů 
k 70. výročí vzniku filharmonie a poté v pořád-
ku vráceny.

Jitka Šuranská: Folklor je melancholický� � � � � �
Zlínská houslistka a zpěvačka Jitka Šuranská, mimo jiné členka Filharmonie Bohuslava 
Martinů, vydává letos v létě CD s tradičními moravskými písněmi v jejich čisté, ryzí podobě 
„Nezachoď slunečko“. Během prázdnin pak vystoupí na několika místech Čech a Moravy 
v rámci hudebních festivalů nebo samostatných koncertů. 

Za desku „Písňobraní“ jste v roce 2005 
získala spolu s Jiřím Plockem cenu Anděl. 
Když ji srovnáte s novou nahrávkou, jaký je 
mezi nimi rozdíl?
Tentokrát vychází opravdu moje CD, zatímco 
Písňobraní bylo spíš Jirky Plocka, který vytvo-
řil podstatu naší Hudecké úderky. On tehdy 
přišel s nabídkou na společnou nahrávku, 
ve které budu hrát na housle a zpívat. Teď 
jsem chtěla něco vytvořit sama. 
Přizvala jste k tomu i další muzikanty?
Pozvala jsem osobnosti ve svém žánru. 
Hlavním hostem je Stanko Palúch a jeho Trio 
Pacora. Na dechové nástroje hraje Marek 
Pastirik ze Žiliny, dalšími hosty jsou citerista 
Michal Miller a můj dlouholetý parťák Jirka 
Plocek. Na violoncello hraje Martin Bzirský 
a Petr Vavřík na baskytaru. Na cédéčku je 
jednačtyřicet minut hudby. 
Jak jste vybírala písničky pro album? 
Na začátku jsem šla do muzea, kde jsem se 
setkala s etnografy doktorem Pavlištíkem a 
doktorkou Prudkou. Nechali mě tam hodiny 
listovat ve starých sbírkách lidových písní. 
Většina z nich už byla objevená, už je jiní 
muzikanti použili, ale můj přístup je zase 
trochu odlišný. Novým objevem pro mě byly 
Černíkovy sbírky písní z Kopanic. 
Jakou mají vaše lidové písničky náladu?
Jenom jediná píseň je o šťastné lásce, a 
to je ta titulní. Dál jsou tam balady, krvavé 
příběhy, ale i energické písničky. Celkově 
album vyznívá jako smíření. Je to čistý po-

hled na život, ve kterém je smutek, radost, 
všechno, co k němu patří. Moravský folklor 
je spíš melancholický, není to zuřivý Balkán. 
Pohled na život se sklenkou vína a v klidu. 
I písně o smrti končí smířením. Nechybí 
v nich poetický moment. 

Asi od šestnácti let jste byla členkou Cim-
bálové muziky Stanislava Gabriela. Hraní 
s cimbálovkou už teď asi nestíháte?
Máte pravdu, nestíhám. Občas si s nimi za-
jedu zahrát. A je to skvělé. Jsou to kořeny. 
Když uslyším cimbálovku, vždycky pookřeju. 
S houslemi jsem začínala v sedmi letech. 
Jsme folklorní rodina, doma se zpívalo, cho-
dila jsem do souboru tancovat. 

Při svých koncertech používáte zajímavé 
technické zařízení. Na housle zahraje-
te základní melodii, a zvuk pak pouštíte 
ve smyčkách a vznikne úžasná hudba…
Loni v květnu jsem při sólovém hraní zača-
la používat loopstation. Hodně se používá 
v moderních žánrech, například v beatbo-
xu. Já jsem to poprvé vyzkoušela s tradiční 
hudbou. Chytilo mě to. Můžu být soběstač-
ná, můžu tvořit. Nejdřív jsem si půjčila malý 
dvoupedálový loopstation a vyzkoušela 
si takzvané smyčkování. Nahrála jsem si 
demo, které mám na Bandzone.cz. Teď už 
mám vlastní velký loopstation. Premiéru sa-
mostatného koncertu jsem měla loni v čer-
venci a skoro na den přesně budu letos na 
velké scéně v Náměšti nad Oslavou prezen-
tovat nové CD.  Světlana Divilková

Jitka Šuranská. / foto: Libor Stavjaník



22

kultura kultura, volný čas

Štípský chrám nabízí 
prohlídky zdarma
Kostel Narození Panny Marie ve Štípě se 
i letos zapojil do projektu Otevřené brány 
a šest dní v týdnu nabízí průvodcovské služby 
zdarma. Kostel je otevřen od května do září 
od 10.00 do 17.00, denně kromě pondělí. 
V době církevních obřadů, koncertů a jiných 
akcí se od prohlídek upouští.
Poutní chrám Narození Panny Marie ve Ští-
pě, místní části Zlína, patří k významným 
poutním chrámům a pozoruhodným příkla-
dům barokní architektury. Zároveň patří 
mezi jednu z největších a nejkrásnějších 
církevních staveb olomoucké arcidiecéze. 
Jeho historie je spojena s Albrechtem s Vald-
štejna. Poutníci mohou po předchozí doho-
dě přenocovat v přilehlém karmelitánském 
klášteře.
Otevřené brány, tedy projekt zpřístupnění vý-
znamných sakrálních památek ve Zlínském 
kraji, byl zahájen již v roce 2009 a pokračuje 
i v roce 2013. Od května do konce září jsou 
vybrané kostely přístupné v pravidelném ná-
vštěvnickém režimu a s kompetentními služ-
bami průvodců. Lidé si mohou prohlédnout 
tyto církevní památky podobně jako třeba 
hrady a zámky. S tím rozdílem, že tato služba 
je zdarma (bezplatná je prohlídka v chrá-
mech, u jiných objektů mimo kostely mohou 
farnosti vybírat vstupné). 

Velká poutnická hra. 
Cyrilometodějský caching
Zlínský kraj se stal součástí velké poutnické 
hry na principu geocachingu nazvané Cyrilo-
metodějský caching. Připravilo ji olomoucké 
Arcidiecézní centrum pro mládež ve spolu-
práci s děkanáty u příležitosti 1150. výročí 
příchodu Cyrila a Metoděje. 
Turisté se mohou vydat ve stopách soluň-
ských bratří po celé Moravě. Blízko kostelů, 
kapliček, soch a dalších míst nějak spoje-
ných se slovanskými věrozvěsty jsou ukryté 
schránky (anglicky cache, slangově kešky). 
Je vypsaná i soutěž. 
Všechno potřebné se dozvíte na stránkách 
www.CM-caching.cz. 

Sport a dobrodružství?  
Vše nabízí organizace Sportyzlin.cz, s. k. � � � � � �
Pro dobrodružné povahy jsou určené akce, které má ve své nabídce Sportyzlin.cz, s.k. 
Přestože má tato nezisková organizace teprve dvouletou historii, její aktivity si oblíbila 
spousta rodin, sportovců a milovníků přírody. 

Pestrou nabídku tvoří jednodenní nebo ví-
kendové akce pro děti i dospělé, příměst-
ské nebo pobytové tábory pro děti a růz-
né kurzy. Velké oblibě se těší outdoorový 
program v přírodě. Účastníky čeká kromě 
turistiky a orientace ve volné přírodě také 
provazová technika, táboření a nocování ve 
stanu. Naučí se nejen postavit stan, tábo-
řit, rozdělávat oheň, používat sekyrku, ale 
také usínat ve stanu uprostřed přírody.
„Děti mají rády napětí, poznávání nových 
věcí, chtějí si vyzkoušet nové sporty. Stát 
se na chvíli zálesákem nebo zdolat překáž-
ku, na kterou by si samy netroufly. Chce-
me je naučit vícero dovednostem na jedné 
akci,” uvedl organizátor Rostislav Hofman.
Vodáckých jednodenních akcí „Amazonka“ 
nedaleko Zlína se mohou účastnit i úplní 
začátečníci. Pod dohledem zkušeného in-
struktora se naučí ovládat nafukovací ká-
noi a splouvat klikatící se klidnou říčku, 
která připomíná Amazonku. V nabídce je 
i pobytový vodácký kurz pro děti. Spousta 
akcí zahrnuje kombinace různých sportů. 
Například výlety na kolech po okolí Zlína 
jsou zakončené koupáním například v za-
topeném lomu, in-line bruslení je spojené 
s nafukovacími kánoemi, nechybí lano-
vá technika nebo speciální tříkolky, které 
samy jezdí při rozhýbání těla do stran. Mezi 
dětmi je velmi oblíbený příběh piráta Jacka 
Sparrowa, který za sebou zanechává zašif-

rované zprávy. K jejich vyluštění se musí 
naučit slovíčka z angličtiny, spolupracovat 
s kamarády v týmu a promýšlet dopředu 
své kroky.
Předností i usnadněním pro účastníky akcí 
je přibližování potřebného materiálu a vý-
bavy do zajímavých lokalit vícemístnými 
auty. Díky tomu se mohou každý den pohy-
bovat na nových místech a objevovat krás-
nou přírodu v širokém okolí Zlína.
Sportyzlin.cz, s.k může nabízet tuto různo-
rodou činnost díky dosaženým akreditova-
ným certifikátům z ministerstva školství, 
Červeného kříže nebo rakouských sjez-
dařských škol. Spolupracuje s mladými in-
struktory a svoji činnost neustále rozšiřuje 
o další možnosti.
„Letošní novinkou je zvířecí tábor, na kte-
rém se děti seznámí se zvířaty, na ranči se 
povozí na koních a navštíví zoo. Další novin-
kou je výtvarný tábor,  připravují se taneční 
aktivity. Pro dospělé je nachystaná chůze 
se speciálními hůlkami „nordic walking“. 
V rámci mezinárodní spolupráce letos na 
táborech přivítáme první děti ze zahrani-
čí,“ dodává Rostislav Hofman. Zároveň se 
netají přáním vybudovat vlastní základnu – 
klubovnu a přilákat ke spolupráci sponzory 
a instruktory, kteří by se chtěli podílet na 
dalším rozvoji organizace.
Více informací o nabídce naleznete na  
stránce www.sportyzlin.cz.  [red]

Jízda na speciální tříkolce. / foto: Sportyzlin.cz, s.k.



23

kulturakultura, volný čas

Výročí Klubu absolventů 
Baťovy školy práce
Klub absolventů Baťovy školy (ABŠ) práce 
oslavil osmdesáté narozeniny. Byl založen 
ve Zlíně 3. června 1933 jako dobrovolná ne-
politická organizace sdružující absolventy 
Baťovy školy práce a jeho posláním bylo při-
spívat vzdělávací, sportovní a zábavnou čin-
ností k udržení přátelských vztahů mezi členy. 
V prvních letech klub pořádal debatní večery, 
sportovní a společenské akce, výlety a odbor-
né přednášky. V roce 1937 se jeho členové 
rozdělili podle svých zájmů do kroužků, např. 
národohospodářského, vzdělávacího, hudeb-
ního, sportovního či leteckého. Prvním před-
sedou byl až do svého odchodu do zahraničí 
v roce 1939 Tomáš Baťa junior.
Klub působil nejen ve Zlíně, své pobočky měl 
také v Otrokovicích, Sezimově Ústí, Třebíči, 
Zruči nad Sázavou, a dokonce i v Berlíně. Po-
dle dochovaných záznamů měl v roce 1939 
celkem 1 239 registrovaných členů. V prvních 
letech druhé světové války se věnoval přede-
vším přednáškám, kulturním a společenským 
akcím. Postupně však byla jeho činnost utlu-
mována. V roce 1945 se Klub ABŠ opět na-
krátko přihlásil k životu. Ukázalo se, že jeho 
zaměření není v souladu s nastupující komu-
nistickou linií ve státě, a tak došlo k jeho opě-
tovnému zrušení. Po roce 1989 obnovil klub 
svoji činnost podruhé a v září 1992 uspořádal 
ve Zlíně svůj světový sjezd. Kromě domácích 
na něj přijela i řada členů žijících v zahraničí.
Až do tohoto roku mohli do klubu vstupovat 
pouze absolventi Baťovy školy práce. Od roku 
1992, na základě úpravy stanov klubu, se 
stal klub otevřenou organizací. „Do klubu 
mají možnost vstoupit příznivci baťovských 
postojů a myšlenek. Nezáleží ani na věku, 
ani na politické příslušnosti. Jediným kritéri-
em je ctění morálního kodexu, tak jak ho ctil 
i Tomáš Baťa,“ uvedl předseda Klubu ABŠ 
Svatopluk Jabůrek. Klub má v současnos-
ti více než tři stovky členů, žen i mužů, a to 
nejen ve Zlíně, ale také na svých pobočkách 
v Praze, Brně, Hradci Králové, Sezimově Ústí, 
Náchodě a v Třebíči. Další samostatné a či-
norodé kluby jsou na Slovensku v Bratislavě, 
Partizánském a ve Svitu pod Tatrami. Klub 
Ideí Tomasza Baty působí v polském Chelme-
ku. Poměr mezi počtem skutečných absolven-
tů a mladých členů je zhruba 2:1, tedy stále 
ještě ve prospěch absolventů.  Mezi současné 
priority klubu patří propagace metod řízení 
uplatňovaných v někdejších závodech firmy 
Baťa. V tomto duchu spolupracuje s Univer-
zitou Tomáše Bati a s Rotary klubem Zlín. 
Pro své členy pořádá pravidelné vzdělávací 
Klubové středy a jeho zástupci se účastní ve-
řejných a společenských akcí ve městě. Více 
na www.klub-abs.cz.

Století Miroslava Zikmunda� � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Očekávaný film Století Miroslava Zikmunda 
má za sebou poslední natáčecí dny a jeho 
tvůrci se už přesunuli do střižny. V kinech se 
snímek, který vzniká za významné podpory 
města Zlína, objeví pravděpodobně v dubnu 
příštího roku.
Natáčení filmu začalo loni 22. dubna. „Prá-
ce šla výborně. Teď  natočený materiál zpra-
cováváme, společně s archivem,“ prozradil 
režisér Petr Horký, který je také společně 
s Miroslavem Náplavou autorem scénáře. 
Podkladem pro film jsou unikátní osobní 
deníky Miroslava Zikmunda, které si tento 
více než devadesátiletý cestovatel píše kaž- 
dodenně už od svých šesti roků. Popisuje 
v nich například konec koloniálního systé-
mu v Africe, setkání s lidojedy, prezidenty, 
s kosmonautem Jurijem Gagarinem nebo 
horolezcem Edmundem Hillarym. „Zveřej-
nění obsahu mých osobních deníků jsem 
neplánoval. Nabídka Petra Horkého mě ale 

oslovila. Znám ho velmi dobře už více než 
patnáct let, stejně jako Miroslava Náplavu. 
Mám k nim důvěru, proto jsem jim dal  k dis-
pozici obsah svých deníků,“ svěřil se Miro-
slav Zikmund.  
Film Století Miroslava Zikmunda vzniká 
i díky podpoře města Zlína. To poskytlo 
jeho tvůrcům dotaci ve výši 200 tisíc korun 
a pomáhá také s jeho propagací. Primátor 
Miroslav Adámek se osobně angažuje v jed-
náních s potenciálními partnery. „Velmi si 
vážím toho, že nás tvůrci k tomuto projektu 
přizvali. S podporou jsem ani chvilku nevá-
hal, Miroslav Zikmund je „rodinné stříbro“ 
našeho města, je dobře, že pro něj můžeme 
něco udělat,“ svěřil se primátor Miroslav 
Adámek. Přestože teprve končí natáčení, 
o film je již nyní značný zájem. Jeho odvy-
sílání zvažuje například Česká televize a to 
i přesto, že Století Miroslava Zikmunda nej-
prve zamíří do kin.  [dvo]

Senioři ze Zlína a z Trenčína se opět setkali  � � �
V rámci udržitelnosti projektu „Můj domov 
– region Bílé Karpaty“ (spolufinancován EU 
z prostředků Fondu mikroprojektů) měli se-
nioři z obou partnerských měst další příle-
žitost strávit společné chvíle při jednoden-
ní akci na Slovensku. Poslední májový den 
se vydal autobus se 47 zlínskými seniory  
a 2 zaměstnankyněmi z odboru sociál-
ních věcí Magistrátu města Zlína do Tren-
čína. „Cestou jsme se zastavili v Beckově, 
kde jsme měli možnost, za doprovodu 
představitelů města Trenčína, obdivovat 
krásný beckovský hrad. I přesto, že dopo-
ledne počasí této akci příliš nepřálo, byla 

prohlídka hradu i následná návštěva stálé 
výstavy v Muzeu dějin Beckova velmi zají-
mavá a poučná. Odpoledne jsme zavítali 
do Centra pro seniory v Trenčíně, kde byl 
připraven program a menší občerstvení. 
Program obohatilo rovněž kácení májky 
a harmonikář, který hrál ke zpěvu i tanci. 
Setkání bylo opět velmi příjemné a na ob-
zoru je další, které se uskuteční již v říjnu 
letošního roku, tentokrát ve Zlíně, kam 
zveme své slovenské přátele na divadelní 
představení pro seniory a následný pro-
gram v klubu,“ uvedla Pavlína Zubíčková 
ze zlínského magistrátu.  [red]

Důchodem aktivní život rozhodně nekončí. / foto: MMZ



24

kultura kultura, volný čas

ZVUK Zlínského kraje, 
jaro/léto 2013
Letošní rok probíhá ve znamení 1150. výročí 
příchodu slovanských věrozvěstů a přináší 
mnohé aktivity spojené s jubileem.  Nejvý-
znamnější se odehrají počátkem července 
na Velehradě. I obyvatelům Zlína se naskýtá 
možnost nahlédnout ke kořenům naší histo-
rie. Mohou navštívit výstavu Cyrilometodějský 
Velehrad, která je až do září k vidění ve 14. 
budově 14|15 BAŤOVA INSTITUTU. Více infor-
mací o výstavě a dalších aktivitách Slovácké-
ho muzea v Uherském Hradišti, které výstavu 
připravilo společně s Muzeem jihovýchodní 
Moravy, se lze dočíst na stránkách aktuál-
ního čísla časopisu ZVUK Zlínského kraje, 
jaro/léto 2013. Jeho zaměření se nese právě 
v duchu cyrilometodějského výročí. Tématu se 
věnuje úvodní zamyšlení Jaroslava Zapletala 
v rubrice Tož i rozhovor s arcibiskupem Mons. 
Graubnerem. Ústřední téma doplňují rozho-
vory, reportáže, informace o aktuálních výsta-
vách a vydaných knihách. Za pozornost stojí 
rozhovor se spisovatelem Antonínem Bajajou. 
Časopis přináší mimo jiné portrét loutkoherce 
Zdeňka Piláta, příběh inspirovaný skutečností 
z pera Josefa Holcmana, upoutávku na nové 
číslo časopisu Východní Morava či pozvánku 
do nově otevřeného muzea v Napajedlech. 
Výtvarný doprovod čísla tentokrát tvoří práce 
grafičky a keramičky Svatavy Severinové.
Obsah čísla i další informace o časopise lze 
nalézt na webových stránkách krajské knihov-
ny www.kfbz.cz/zvuk.htm. 

V knihovně začíná velké stěhování  � � � � � � � � � � �

Letní prázdninové měsíce sice vybízejí k od-
počinku a relaxaci, ale ve zlínské knihovně 
to bude tentokrát jinak. Po několikaletých 
přípravách čeká Krajskou knihovnu Fran-
tiška Bartoše v létě stěhování. Z historické 
budovy na třídě Tomáše Bati se přesune 
do 15. budovy továrního areálu, 14|15 BA-
ŤOVA INSTITUTU. Služeb Ústřední knihovny 
mohou čtenáři využít do pátku 12. červen-
ce (včetně). Od 13. července do konce září 
budou všechna oddělení Ústřední knihovny 
uzavřena a bude probíhat stěhování knih 
a dalších dokumentů do nově zrekonstruo-
vaných prostor. Nejprve se budou stěhovat 
knihy a dokumenty z detašovaných skladů. 
Nové umístění najdou ve skladu, který je 
umístěn pod platformou mezi budovami 
14. a 15. Zvýší se tak dostupnost dokumen-
tů a čtenáři nebudou muset čekat na jejich 
dovoz ze skladů. Pak přijdou na řadu knihy 
z Ústřední knihovny. Výpůjční lhůty doku-
mentů zapůjčených v Ústřední knihovně 
budou prodlouženy o dobu uzavření. „Zvý-
šili jsme limit výpůjček, čtenáři si mohou 
vypůjčit až 30 knih nebo jiných dokumentů 
z fondu knihovny,“ uvedla Zdeňka Fried-
lová, ředitelka Krajské knihovny Františka 

Bartoše. Po dobu uzavření mohou čtenáři 
využít služeb obvodních knihoven na Již-
ních Svazích, Malenovicích a Dílech, které 
budou mít prázdninovou provozní dobu. 
V Obvodní knihovně Jižní Svahy bude rozší-
řena nabídka denního tisku. Rezervované 
knihy nevyzvednuté do uzavření Ústřední 
knihovny budou pro vyzvednutí k dispozici 
od 15. do 26. července v Obvodní knihovně 
na Jižních Svazích.

Provozní doba obvodních knihoven
Obvodní knihovna Jižní Svahy
Oddělení pro dospělé: pondělí a pátek  
14 – 18, úterý a středa 9 – 11,  čtvrtek  
9 – 11 a 14 – 18; Oddělení pro děti: pondě-
lí, úterý, čtvrtek, pátek 13 – 16
Obvodní knihovna Malenovice
Úterý, čtvrtek 9 – 11 a 13 – 17
Obvodní knihovna Díly
Středa, pátek 9 – 11 a 13 – 17
Pobočka Podlesí
Pondělí 13 – 17
Ostatní pobočky:
červenec – beze změny, srpen zavřeno

Václav Hudeček opět ve štípském kostele  � � � � �
Koncert v rámci Akademie Václava Hudeč-
ka se uskuteční 4. srpna od 18.00 v pout-
ním kostele Narození Panny Marie ve Štípě. 
Kromě Václava Hudečka se představí mul-
tiinstrumentalista Jiří Stivín, varhaník Pavel 
Svoboda a studenti Akademie a Musica Mi-
nore. Odpolední mši i koncert bude přímým 
přenosem vysílat TV Noe.

Vstupenky lze koupit od 15. července 
v informačním centru zlínské radnice 
a hodinu před zahájením koncertu v kos-
tele ve Štípě. Akademie Václava Hudečka 
- Luhačovice 2013 proběhne v termínu 
od 29. července do 10. srpna. Více infor-
mací naleznete na internetové adrese  
www.akademievhudecka.cz

Vizualizace knihovny pro děti.



25

přehled akcí v červenci kultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

4. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSAMĚLÝ JEZDEC
USA - 2013 - (0) - 151 minut - Falcon - akční, dobrodružný
Režie: Gore Verbinski
Hrají: Johnny Depp, Armie Hammer, Tom Wilkinson, William Ficht-
ner, Ruth Wilson, Helena Bonham Carter

JÁ PADOUCH 2 3D
USA - 2013 - (0) - dabing - Cinemart - animovaná komedie
Režie: Pierre Coffin, Chris Renaud

11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PACIFIK RIM – ÚTOK NA ZEMI 3D
USA – 2013 – titulky – WarnerBros – akční/sci-fi/dobrodružný
Režie: Guillermo del Toro
Hrají: Idris Elba, Charlie Hunnam, Charlie Day

STÁŽISTI
USA - 2013 - (12) - 119 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Shawn Levy
Hrají: Vince Vaughn, Owen Wilson, Rose Byrne, John Goodman

REVIVAL
ČR - 2013 - (12) - 116 minut - Bontonfilm - komedie
Režie: Alice Nellis
Hrají: Bolek Polívka, Miroslav Krobot, Karel Heřmánek, Marián 
Geišberg, Vojtěch Dyk, Zuzana Bydžovská, Jenovéfa Boková, Lucie 
Žáčková, Jana Hubinská, Richard Genzer

18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
R.I.P.D. – URNA 3D
USA – 2013 – titulky – (12) – Cinemart- akční krimikomedie
Režie: Robert Schwentke
Hrají: Jeff Bridges, Ryan Reynolds, Mary-Louise Parker, Kevin Bacon

WHITE HOUSE DOWN
USA - 2013 - (0) - 137 minut - titulky - Falcon - akční
Režie: Roland Emmerich
Hrají: Channing Tatum, Maggie Gyllenhaal, James Woods

25. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WOLVERINE 3D
USA - 2013 - (12) - titulky - Cinemart - akční, dobrodružný, fantasy
Režie: James Mangold
Hrají: Hugh Jackman, Hiroyuki Sanada, Tao Okamoto, Rila Fukushi-
ma, Brian Tee

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniorské diváky. Cena projekce je 40 Kč, 
3D projekce 60 Kč.

3. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BABOVŘESKY
ČR - 2013 - 120 minut - (12) - Falcon - komedie
Režie: Zdeněk Troška 
Hrají: Veronika Žilková, Jana Synková, Lucie Plekancová Vondráč-
ková, Lukáš Langmajer 

10. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
TERAPIE LÁSKOU
USA – 2012 – 122 minut – titulky – (12) – Bontonfilm - komedie/
drama
Hrají: Bradley Cooper, Jennifer Lawrence, Robert De Niro, Jacki 
Weaver, Chris Tucker
Režie: David O. Russell

17. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ŠMEJDI
ČR – 2013 – 74 minut – (0) – Aerofilms – dokumentární
Režie: Silvie Dymáková
Vstup pro diváky starší 65 let zdarma.

26. července v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
RENOIR 
Francie – 2012 – 101 minut – (15) – titulky - Film Europe – drama

VELKÉ KINO – AKCE
13. července ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JÁRA CIMRMAN: PROSO
Divadlo Járy Cimrmana uvádí živý přenos světové premiéry operety 
Proso (v koncertním provedení) z Obecního domu v Praze v rámci 
hudebního festivalu Prague Proms. Délka představení je 100 minut 
(bez přestávky).
Přednes seminářů: Zdeněk Svěrák, Miloň Čepelka, Petr Brukner, 
Robert Bárta 
Režie přenosu do kin: Jan Svěrák
Libor Pešek (dirigent), Adriana Kohútková (soprán), Tomáš Černý 
(tenor), Miloň Čepelka, (tenor buffo), Český národní symfonický 
orchestr. Vstupné 300 Kč.

divadla, filharmonie� � 
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín
tel. 577 005 742, 734 641 782, 
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
V červenci je pokladna uzavřena

4. července v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velehrad
VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený s prezen-
tací významných projektů občanské společnosti. Přímý přenos Čes-
kou televizí a Českým rozhlasem 1 (Radiožurnálem).
Jiří Pavlica a Hradišťan, Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín, Ro-
man Janál, Simona Houda Šaturová, Kai Rüütel (Estonsko), Franco 
Vassallo (Itálie) aj.

15. července v 19.30 hod.  . . . . . . .DK Elektra Luhačovice
ZAHAJOVACÍ KONCERT FESTIVALU JANÁČEK  
A LUHAČOVICE
L. Janáček: Lašské tance; A. Dvořák: Slovanské tance
C. Saint-Saëns: Introdukce a rondo capriccioso pro housle a orche-
str, op. 28; Sólista: Jan Mráček, housle
Filharmonie Bohuslava Martinů; Dirigent: Tomáš Brauner

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

do 25. srpna . . areál 14|15 Baťova institutu a blízké okolí
PROSTOR ZLÍN 2013
Přehlídka umění ve veřejném prostoru.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Nová stálá expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, zlaté období 
největšího rozmachu Zlína, průmyslový design a klasické moderní 
umění od 19. století po současnost. 
čt v 17 hod. komentované prohlídky

do 21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
ULMSKÝ MODEL - METODA A DESIGN
Speciální metodika výuky německé designerské školy proslula jako 
„ulmský model“ a ovlivnila vzdělávání designérů po celém světě.

do 7. července  . . . . . . . . . . . .14. budova, Grafický kabinet
GRAFICI ČESKÉHO SYMBOLISMU
Výstava ze sbírky grafiky a kresby zlínské galerie představuje tvorbu 
Josefa Váchala, Františka Koblihy a Jana Konůpka, čelních před-
stavitelů druhé generace českých symbolistů a spoluzakladatelů 
uměleckého sdružení Sursum (1910-1912).

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018, www.zlin.evangnet.cz

do 18. srpna so, ne 9 – 12 a 13 – 17 hod. nebo po do-
mluvě
FRANTIŠEK PETRÁK: OBRAZY
Výstava obrazů luhačovického malíře Františka Petráka.

 ■EVANGELICKÁ FARA VE ZLÍNĚ

do 18. srpna so, ne 13 – 17 hod. . . . . . . . Slovenská 3063
ROMAN BUREŠ: NOVÝ ZAČÁTEK NA ŽIVOTNÍ CESTĚ
Výstava karikatur z PL v Kroměříži.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 9. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINÝ SVĚT –- RADOVAN LANGER
Autorská výstava.

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova, www.artbooksgallery.cz, info@artbooksgallery.cz
po - pá 9 hod – 17 hod, so 9 hod – 12 hod

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designérů.

 ■GALERIE KINCOVÁ
tř. T. Bati 31 ( naproti Policie ČR) Po - pá 9 - 18 hod., so 9 - 12 hod.
www.galeriekincova.cz

GALERIE OTEVŘELA V NOVÝCH PROSTORECH.

Jubilanti od 90 let
Bakulová Jindřiška
Banková Marie
Bížová Eliška
Boráň Josef
Dostálová Josefa
Dujková Alžběta
Evanžinová Františka
Hájková Zdeňka
Hertel Jan
Hofman Vraclav
Hrůzková Anna
Jabůrek Svatopluk
Janková Vlasta
Blůzová Božena
Koldůšková Ludmila
Kopeček Josef
Kubínová Jarmila
Kučera Antonín
Kužel Štěpán
Kvasničková Božena
Maňásek Josef
Melichárková Božena
Měrková Anna
Nováková Vlasta

Ondrová Marie
Petr Antonín
Piáčková Jiřina
Pilař Miroslav
Podepřelová Věra
Podešvová Draho-
míra
Pokorný Oldřich
Polívková Anna
Prokopová Ludmila
Slavíková Růžena
Slovák Vilém
Staňková Ludmila
Stavjaníková Draho-
míra
Šimková Božena
Škubalová Věra
Štachová Marie
Vájová Anna
Vlková Marta
Vyoralová Bohumila
Zbořil Jaroslav
Zedníček Bedřich
Žikovská Slavomíra

Sňatky
 ■ 11. května

Ondřej Gazdoš, Michaela Červenková (Mysločo-
vice, Zlín)
Jiří Botula, Martina Vrbíková (Ostrava, Zlín)

 ■ 17. května
Tomáš Brablc, Monika Slováková (Zlín, Zlín)

 ■ 18. května
Libor Polke, Markéta Divilková (Zlín, Ostrata)
Vladimír Konečný, Jana Krumpholzová (Zlín, Na-
pajedla)
Jonatanh Jose Ibarra, Helena Ambrožová (Zlín, 
Přerov)
Diamantová svatba manželů Jaroslavy a Milo-
slava Valčíkových (Zlín)

 ■ 25. května
Stanislav Damborský, Petra Polaštíková (Zlín, 
Zlín)
Milan Jankovič, Vendula Červinková (Zlín, Zlín)
Petr Hubatka, Helena Selucká (Brno, Zlín)
John Daniel Hodgson, Martina Škaldová (Spoje-
né království, Zlín)



26

kultura přehled akcí v červenci
 ■GALERIE KABINET T.

12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - čt 14 - 18 hod.

9. července – 8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9. července v 18 hod. vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PATRICIE FEXOVÁ - AUTOPORTRÉTY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
CYRILOMETODĚJSKÝ VELEHRAD
Výstava představí dějinné milníky spjaté s cyrilometodějským Velehradem.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MÍSTO ČINU
Přehlídka historických četnických uniforem, helem, zbraní a pout, 
které pochází z policejního archivu a soukromých sbírek. Součástí 
expozice je i kancelář kriminalistických techniků s fotografiemi a 
dokumenty současné policie.

do 8. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 1. p.
FOTOSOUTĚŽ H+Z - „CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH 
CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 7. ročníku soutěže.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
V expozici jsou začleněna 3 témata: Obuv a produkce firmy Baťa, 
Film a Cestovatelství. Z dalších témat baťovského systému jsou čtyři 
postavená na trojrozměrných předmětech: Výroba, Prodejny a Dopra-
va. Samostatný celek vytváří témata věnovaná osobnostem a historii 
firmy. Ostatní témata jsou pojata jako obrazový a textový materiál.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Nově otevřená expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, 
významnému pedagogu, jazykovědci a etnografu, rodákovi z Mladco-
vé. Na muzejní část expozice navazuje výukový a hrací prostor, jehož 
náplň vychází z Bartošovy průkopnické práce o dětském folkloru. Ná-
vštěvník si může zahrát loutkové divadlo, pracovat s historickým ka-
lendářem, s lidovými příslovími, porozumět nářečním výrazům, řešit 
obrázkové hádanky, skládat kostky nebo si zahrát pexeso.

NABÍDKA PRÁZDNINOVÝCH DOPROVODNÝCH 
PROGRAMŮ
V průběhu prázdnin si mohou skupiny objednávat doprovodné pro-
gramy k výstavám Místo činu a Cyrilometodějský Velehrad a také 
dva terénní programy Pátrání po místě a Vycházka mezi stromy. Ve 
vybraných termínech jsou připraveny výtvarné dílny pro veřejnost.
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. 573 032 320 
nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 577 103 379,  
605 924 869, e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
Denně 10 – 12 a 13 - 17 hod. kromě pondělí

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ 

ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

ZOOLOGICKÁ EXPOZICE: ZVÍŘATA NA ZEMI  
A ČLOVĚK

13. července 21 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOČNÍ PROHLÍDKA HRADU

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, P. B. 58, tel. 577 210 018, 577 438 164,
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

červenec . . . . . . . . . . . . . . . .Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: ŠIKOVNÉ RUČIČKY
MŠ Zlín, Tř. Svobody

PROVOZNÍ DOBA OBVODNÍCH KNIHOVEN  
A POBOČEK V DOBĚ PRÁZDNIN:
ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA
Ústřední knihovna bude otevřena do pátku 12. července (včetně). 
Od 13. července do konce září budou všechna oddělení Ústřední 
knihovny uzavřena z důvodu stěhování do nových prostor v 15. bu-
dově v 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU.
Po dobu uzavření mohou čtenáři využít služeb obvodních knihoven.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře:
po, pá 14 – 18 hod.
út, st 9 – 11 hod.
čt 9 – 11 a 14 – 18 hod.

ODDĚLENÍ PRO DĚTI
po, út, čt, pá 13 – 16 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
st, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod.

POBOČKA PODLESÍ 
po 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY
červenec - provozní doba beze změny, srpen – zavřeno.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: SPORTOVNÍ PLAKÁTY

červenec, září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VÝSTAVA: ŠKOLNÍ ROK VE VÝTVARCE

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

FESTIVAL VIZOVICKÉ KULTURNÍ LÉTO 
ALOISE HÁBY
26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLARINETOVÉ KVARTETO  POD VEDENÍM KLÁRY 
MÍČOVÉ

9. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANNA MIKLOVÁ - HOUSLE POD VEDENÍM 
LADISLAVA DOLINY

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
8. - 12. července a 19. - 23. srpna 17 – 19.30 hod. . . . . . .
Bartošova ul. 4393, vedle pošty
MALBA A KRESBA
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

po  14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY

st 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO MÍRNĚ POKROČILÉ
Tel. 577 219 083 nebo sekretariat@batova-vila.cz

červenec, srpen večerní časy Orientální tance Jana, vedle 
pošty
LETNÍ ŠKOLA TANCE - MINIKURZY
Choreografie, exotické bubny, tanec se závojem, jazz dance, sexy 
dance a technika tance s „Poi“, street dance.
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

KURZY SKUPINOVÉHO BUBNOVÁNÍ
Vhodné pro děti i dospělé, ZTP, školy, firmy, svatby aj. 
Rayana, tel. 776 191 852

děti, mládež, rodina� � 
1. – 4. července 9 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEMINÁŘ MONTESSORI DOMA
Montessori v domácím prostředí. Placený seminář.
www.montessori-zlin.cz, info@montessori-zlin.cz

Vítání dětí do života
 ■ 19. dubna 2013 

Tereza Neprašová, 24. 7. 2012, Luční
Jolana Nevtípilová, 4. 1. 2013, Zelinova
Filip Stašek, 23. 1. 2013, Boněcko II
Jakub Hanák, 4. 2. 2013, Vlnitá
Agáta Nykodémová, 11. 2. 2013, Chelčického
Oliver Zetík, 14. 2. 2013, Kamenná
Nikola Pitrová, 12. 2. 2013, Zálešná IV
Richard Burget, 15. 2. 2013, Salaš
Amálie Blahová, 19. 2. 2013, čtvrť Františka 
Bartoše
Eliška Návojová, 20. 2. 2013, L. Váchy 
Petr Cícha, 20. 2. 2013, Budovatelská 
Viktorie a Filip Šteflovi, 20. 2. 2013, Zálešná I

 ■ 26. dubna 2013 
Eliška Andrášiová, 29. 9. 2012, náměstí Míru
Diana Taiblová, 1. 11. 2012, Věžové domy
Lucie Štěrbová, 15. 1. 2013, Lužkovice
Jasmína Smržová, 1. 2. 2013, Zabrání
Štěpán Linzer, 5. 2. 2013, Nad Stráněmi
Anna Vychytilová, 23. 2. 2013, Husova
Kryštof Krištof, 23. 2. 2013, Lázeňská
Nicol Dlabajová, 25. 2.2013, Pod Rozhlednou
Lucie Šintálová, 25. 2. 2013, Lísková
Šimon Spáčil, 27. 2. 2013, Padělky III
Jáchym Borkovec, 1. 3. 2013, Padělky IX
Martin Pavelec, 1. 3. 2013, Budovatelská
Marie Helánová, 4. 3. 2013, třída Svobody

 ■ 10. května 2013 
Oliver Beran, 25. 8. 2012, Dřevnická
Matěj Janků, 20. 12. 2012, Slezská
Tereza Abšnajdrová, 12. 2. 2013, Na Kopci
Eliška Lečbychová, 19. 2. 2013, Ječmenná
Šimon Řehák, 27. 2. 2013, Tyršova
Justýna Farkašová, 5. 3. 2013, Obeciny 
Matyáš Tomášek, 5. 3. 2013, Na Honech
Jakub Plšek, 7. 3. 2013, Horní dědina
Nicolas Kobza, 08. 3. 2013, Na Honech I
Alžběta Pálková, 11. 3. 2013, Sokolská
Jonáš Oliver Sedlář, 12. 3. 2013, U Trojáku
Ondřej Flám, 12. 3. 2013, Na Honech I
Lucie Holoubková, 12. 3. 2013, Mlýnská
Lisbet Minaříková, 13. 3. 2013, Náves, Louky
Vanessa Filová, 14. 3. 2013, Na Honech I
Julie Nášelová, 17. 3. 2013, Červánková



27

kulturapřehled akcí v červenci
1. – 4. a 8. – 12.  července 16 – 20 hod. . . . . .Jižní Svahy
AKTIVITY V SALESIÁNSKÉM KLUBU MLÁDEŽE 
ZLÍN
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

9. června 9 – 11 hod.  . . . . . . . . . . Sarkander, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z FIMA, KŘIŠŤÁLOVÉ  
PRYSKYŘICE A SMALTOVANÉ ŠPERKY 
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

10. července – 14. srpna 14 - 18 hod. Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÝ MOTORÁČEK 
Psychomotorický kurz pro děti 0 - 6 let pod vedením dětské psy-
choložky.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

11. června 15 – 17.30 hod.  . . . . . Sarkander, Divadelní 6
MALOVÁNÍ A BATIKOVÁNÍ  NA  HEDVÁBÍ A 
FÁČOVINU
E-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

15. – 19. července 7.30 – 16 hod. . . . Centrum pro rodinu
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI OD 5 DO 10 
LET
Výlety, exkurze, soutěže, hry, tvoření aj.
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

5. srpna – 9. srpna 7.30 – 16 hod.  . . Centrum pro rodinu 
PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI OD 5 DO 10 
LET
Čekají nás výlety, exkurze, soutěže, hry, tvoření. 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.
po od 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání 
po – so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
út 14 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
st od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži
čt od 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
22. července – 4. srpna – dovolená
po od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen
út od 9.45 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . angličtina
út od 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . taneční kroužek 
út od 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek
út od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . petang 
st od 14 hod. klubový den – zpěv, tanec, přednášky, besedy 
čt od 14 hod.  . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda, zpěv
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

7. a 21. července 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
E- mail ludmilapelechova@seznam.cz. Zveme mezi sebe nové učitele!
1. st v 9 hod. - společné setkání - kulturní program, přednášky
2. st. v 9 hod. - zájmové kroužky - literatura, aktuality
3. st v 9 hod. - přátelské setkání při kávě - poezie a hudba
4. st v 9 hod.- vycházky nebo zájezdy 

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005
po od 14.30 do 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . výuka němčiny
po od 16.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek, stolní tenis
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, ve 14 hod. besedy, filmy, půjčování 
knih, přednášky, šipky aj.

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt 16 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

červenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÉ TURISTICKÉ VYCHÁZKY A VLAKOVÉ 
ZÁJEZDY
(termíny na vývěskách)

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz
Červencový program dle domluvy jednotlivých kurzů.

16. července v 9 hod.sraz . . . . . . . . . . . . . . . . zast. Dlouhá
VYCHÁZKA – NÁVŠTĚVA KOSTELA VE ŠTÍPĚ

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

čt 15 – 16 hod.. . . . . . . Knihovna, besedy, šipky, stolní hry 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . trénování paměti
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přednášky, besedy
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kurz počítačových dovedností
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . psychotronická poradna
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . různé akce

2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
Tel. 577 210 607

27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMÁLNÍ KOUPELE PODHAJSKÁ

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo aj.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

 ■PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

 ■CENTRUM MEDIACE
Bezplatná pomoc při řešení konfliktů a sporů za přítomnosti neut-
rální strany (mediátora). 

 ■ CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Pomoc a podpora ženám, dívkám  i rodinám v obtížných životních 
situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, , tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
17. července v 17 hod. náměstí Míru . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA
Koncert populárních tanečních melodií.

7. - 14. července denně 17 - 21 hod. . . . . . . . . .Jižní Svahy
DUŠE ZPÍVEJ! VEČERNÍ ŠKOLA GOSPELŮ A 
SPIRITUÁLŮ
Placený kurz pro všechny bez rozdílu věku, vyznání a pěveckých 
zkušeností.
Marta Molková, tel. 724 476 015, www.dusezpivej.cz 

20. července ve 13 hod. . .na Návsi v Prštném od 13 hod.
3. PRŠTENSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI 
Zábava pro děti i dospělé, speciality z grilu a udírny, živá hudba, 
cimbál aj.
Akce se koná za každého počasí. Vstup zdarma.

30. července 17 - 21 hod. . . . Orientální tance Jana, vedle 
pošty
MALOVÁNÍ MANDAL A ENERGETICKÝCH 
OBRAZŮ
www.orientalnitance.com, tel. 737 702 492

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

ne 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ SLUNCE PRO VEŘEJNOST
Pozorování dalekohledem přes sluneční filtr, přes helioskopický 
hranol, ale také nejmodernějším H-alfa dalekohledem, který umož-
ňuje pozorování erupcí a protuberancí na Slunci.
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

červenec, srpen v době konání akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ZSVOŠU
Práce studentů Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění.

po, pá 21.30 – 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí. Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. - 5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - kroužek Sportík, deskové a vědomostní hry, výtvarný atelire,
út - turnaj ve stolním fotbálku, kroužek- Stolní tenis, tajenky,
st - PRÁZDNINY ZA HUMNY – návštěva útulku, kroužek výuky kresby,
čt - kroužek tvoření, beseda na téma Kybergrooming, tajenky,
pá - zavřeno.

8. - 12. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po - výtvarný atelier, kroužek vaření, kroužek Sportík,
út - turnaj ve stolním tenise, kroužek tvoření, tajenky, doplňovačky 
a vědomostní testy,
st - PRÁZDNINY ZA HUMNY – hrad Malenovice, procházka ke Svaté 
vodě, kroužek výuky kresby,
čt - výtvarný atelier, fantazijní a deskové hry, sportovní hry,
pá - filmotéka, kroužek Playstation, kroužek výuky kresby,

15. - 19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výtvarný atelier, kroužek Sportík, vědomostní hry a testy,
út - kroužek tvoření, kroužek stolního tenisu, beseda na téma Rizikové 
chování a jeho následky,
st - PRÁZDNINY ZA HUMNY – zámek Holešov, kroužek výuky kresby,
čt - kroužek tvoření, výroba dekorací, tajenky na drogové závislosti,
pá - kroužek Playstation, kroužek výuky kresby, filmotéka,

22. - 26. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
po - výtvarný atelier, kroužek vaření, kroužek Sportík,
út - kroužek tvoření, povídání na téma Šikana, její projevy a násled-
ky, turnaj ve stolním fotbálku,
st - PRÁZDNINY ZA HUMNY – projížďka výletní lodí – Baťův kanál, 
kroužek výuky kresby
čt – kroužek tvoření, turnaj v tanečních sestavách, deskové a fan-
tazijní hry,
pá - kroužek- Playstation, kroužek výuky kresby, filmotéka,

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Zoo Lešná 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná všední dny 9 – 18 hod., pondělí 10 – 18 hod; víkendy 
9 – 18 hod.

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Na jedenácti stanovištích vám nabídneme informace nejen o biolo-
gii zvířat, ale také zajímavosti z jejich chovu v zoologické zahradě.

do 4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTOSOUTĚŽ: ZOO ZLÍN OČIMA NÁVŠTĚVNÍKŮ
Soutěž o nejzdařilejší fotografii ze zoo, není tematicky omezena.



28

přehled akcí v červenci sport

Krátce
 ■ Gymnastka vybojovala zlato

Zlatem završila sezonu zlínská moderní gym-
nastka Zuzana Ponížilová. Na Mistrovství 
České republiky v základním programu, kte-
ré se konalo 1. června v Polance nad Odrou, 
předvedla nejlepší sestavy se švihadlem i ob-
ručí a zaslouženě získala zlatou medaili a titul 
mistryně ČR. Ve stejné kategorii (10-11 let) se 
prosadily také Kateřina Kopecká na 9. místě 
a Markéta Bartoňová na místě 11. Zlínské zá-
vodnice také svými výkony výrazně dopomohly 
k zisku zlaté medaile pro družstvo jihomorav-
ské oblasti.

 ■ Mistryně ČR v házené
Další obrovský úspěch pro 17. ZŠ Zlín zazna-
menala děvčata z 2. stupně. Stala se totiž 
mistryněmi České republiky v házené, když 
v Národním finále nejlepších základních škol  
z celé ČR s obrovským přehledem vyhrála. Re-
publikové finále se konalo ve dnech 22. - 24.  
května 2013 v Karviné. Žákyně 6. a 7. A před-
vedly vynikající výkony a po naprosté zásluze 
mohly zvednout nad hlavu vítězný pohár. Školu 
a město Zlín reprezentovaly: Jarmila Sedláko-
vá, Kristýna Burešová, Sabina Fiurášková, Ane-
ta Slováčková, Karolína Ševčíková, Kateřina 
Koldová, Tereza Galandrová, Natálie Herboč-
ková, Kateřina Rozumová, Vendula Hubová, 
Natálie Mahďáková a Markéta Polášková. 

 ■ Olympiáda v orientačním běhu
Každým rokem se zúčastní ve čtyřech kolech 
závodu 600 až 800 startujících. Za 10 let se 
této oblíbené soutěže mezi školami zúčastnilo 
téměř 7 000 žáků. Dne 16. května proběhlo 
finále jubilejního 10. ročníku olympiády. Cen-
trum závodu zvolili pořadatelé z oddílu SKOB 
Zlín u 3. ZŠ Slovenská.
Důstojné zakončení závodu proběhlo na hřišti 
u školy, při kterém bylo odměněno 6 nejlepších 
závodníků v jednotlivých kategoriích věcnými 
cenami, které věnoval Odbor školství Magistrá-
tu města Zlína, pod jehož záštitou oddíl  SKOB 
Zlín tuto pravidelnou soutěž pořádá. Zástupci 
tří nejlepších škol byli odměněni dorty, vítězná 
škola ještě obdržela krásný pohár. Výsledky:
1. místo žáci CZ školy
2. místo žáci 3. ZŠ Slovenská
3. místo žáci 16. ZŠ Okružní

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po, st 8.30 a 17.20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kvítková 248
PILATES GYM - PRÁZDNINOVÉ CVIČENÍ
Anna Petrášová, tel. 604 785 025

po, st 18.30 – 19.45 hod. . . . hala Zelené, Bartošova čtvrť
LÉTO V RYTMU
Aerobik, zumba,body styling i pomalé cvičení.
Od 20 hod je možná relaxace v bazénu.

16. července18.30 - 19.45 hod.  . . . . . . . . . . .hala Zelené
CVIČENÍ S L. VELÍNSKOU A R. ONDRÁČKEM

po - pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES 4 EVERYONE 
Tel.725 385 046, www.hurarova.webnode.cz

srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY
Tel.725 385 046, www.hurarova.webnode.cz 

čt v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
LETNÍ PILATES BOSU, MÍČ, FOAM ROLLER 
Tel.725 385 046, www.hurarova.webnode.cz

 ■TENŠIN DÓDŽÓ
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . Prštné, budova Pleca
PRÁZDNINOVÉ TRÉNINKY
Tel. 608 953 743, www.tenshin.cz

 ■BĚH
6. července v 8.30 hod. . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny věkové kategorie
www.beh2milezlin.cz

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

3. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA KAŠAVA
12 km, odjezd do Velíkové MHD č. 36 z nám. Práce 7.41 hod.

10. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA HLUK
12 km, odjezd vlakem do Vések ze Zlína střed  v 7.15 hod.

13. – 14. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEP ZLÍN – TRENČÍN
Start z nám. Míru ve Zlíně od 6.30 do 8.15 hod. u radnice.

13. – 20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁROD. TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU
Informace o programu a kontakt na pořadatele v  klubové skříňce.

17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HANÁCKÉ MONT BLANK – NOVÁ ROZHLEDNA 
NA VELKÉM KOSÍŘI
12 km. odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.15 hod. 

20. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA KLÁŠŤOV
10-15 km, start ve Vizovicích na Masarykově náměstí v 8.00 hod.

24. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
OPÉKÁNÍ BUŘTŮ NA JANOVĚ HOŘE
12 km, odjezd do Dolní Lhoty AN Zlín 8.15 hod.,  vede R. Křižák.

28. července – 3. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BARDEJOV – SLOVENSKO
Hlavní zájezd KČT Zlín – vede I. Prokopová

31. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOSKŮV PIVOVAR
13 km,  odjezd do Vsetína AN Zlín 7.15 hod.,  vede R. Křižák.

 ■PLAVÁNÍ
Městské lázně STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, 
tel. 577 599 911, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
Bazén do 4. srpna z důvodu rekonstrukce uzavřen.
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
Bazén z důvodu rekonstrukce uzavřen od 1. do 14. července.
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
výjimky otevřeno: po - pá 
od 5. do 17. srpna 9 - 11/12 - 17/18 – 20 hod.
10. a 17. srpna  9 - 11/12 – 19 hod.

25M KRYTÝ BAZÉN
Bazén otevřen od 29. června do 4. srpna.
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky
5. července 9 – 20 hod.

25M VENKOVNÍ BAZÉN
otevřen v závislosti na počasí
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
5. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.

ZELENÉ  KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel. 577 226 088, informace o otevření tel. 577 599 911

PANORAMA - KOUPALIŠTĚ JIŽNÍ SVAHY
po – ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
Tel. 577 226 022, informace o otevření tel. 577 599 911

 ■TÁBORY
1. – 5. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODÁCKÝ KURZ PRO DĚTI - PŘÍMĚSTSKÝ
www.sportyzlin.cz

12. – 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ ZVÍŘÁTKOVÝ TÁBOR + ZOO LEŠNÁ
www.sportyzlin.cz

26. – 30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ MÍČOVÉ HRY
www.sportyzlin.cz

14. - 24. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .TZ Švrčkovo
ČASODĚJŮV EXPRES - CESTOVÁNÍ V ČASE
Stany s podsadami, pevný objekt kuchyně a jídelny.
Tel. 734 358 582, www.klubovna14.cz/tabor2013

červenec,  srpen . . . . . . . . . . . . . . . . .Lipské paseky u Zlína
TÁBOR U KONÍ
Tel. 737 157 733, e-mail: holubarovazuzana@seznam.cz

16. a 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escargot,o.p.s. 
CELODENNÍ VÝLETY
Výlety pro děti od 6 let do přírodně zajímavých lokalit.
Mgr. Michaela Pokorná, www. escargot-ops, tel. 608 783 745

29. července – 2. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S PLAVÁNÍM
Tel. 737 501 502, www.dcvlnka.cz

Zlínská závodnice má zlato. / foto: archiv 



JÍDELNA - JAN PLHÁK

Zkuste, že dobře se dá najíst i za nízkou
cenu
Ochutnejte naši domácí stravu
Seznamte se s příjemným personálem
Po dohodě možno i s dovozem

Dostanete se k nám autobusem č. 33 
nebo trolejbusem č. 2

Těší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Broučkova 292, Bartošova čtvrť – Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

NABÍZÍME 

OBĚDY ZA Kč
MENU SE SKLÁDÁ Z POLÉVKY, HLAVNÍHO

CHODU, ČAJE A PŘÍPADNĚ SALÁTU

JÍDELNA - JAN PLHÁK
Penzion Bartošova čtvrť, Zlín

Teší se na Vás
JÍDELNA – JAN PLHÁK

Brouckova 292, Bartošova ctvrt - Zlín
Tel.: 577 052 429, 777 680 302

www.jidelnaplhak.cz

50,- 

bistro
Kvalita a spokojenost našich klientů je hlavním cílem naší společnosti.

Vše co si u nás
objednáte 
si můžete i odnést
domů.

Losos na másle
Treska na grilu
Krabí klepeta
Pečená pražma
Kalamáry
Grilovaný pstruh
Kuřecí a vepřový 
steak
Káva Lavazza

U nás si zaručeně 
pochutnáte

Otevírací doba:
pondělí        07.00 - 18.00
úterý          07.00 - 18.00
středa          07.00 - 18.00
čtvrtek          07.00 - 18.00
pátek          07.00 - 18.00
sobota          07.00 - 12.00   
neděle  zavřeno

Najdete nás nad kostelem na ulici
Osvoboditelů 161 (dříve Café Max) mobil: 775 162 163

Zveme Vás k
příjemnému

posezení
na zahrádce

Podáváme snídaně, svačinky, obědy večeře.

na delikatesách jako jsou např.:

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

LAST MINUTE

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
HB - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu. 

CHORVATSKO vlastní dopravou 6. 7. - 13. 7. 
FaŽana - rodinné chaty tereza BS 1 990 Kč/os.
sv. FIlIp I JaKov - vila Jelena BS 2 990 Kč/os.
nEMIra - luxusní vila Ina BS 2 990 Kč/os.
nEMIra - penzion star HB 5 490 Kč/os.
BaŠKa voda - rodinné bungalovy HB 5 490 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a HB 5 490 Kč/os.
sv. FIlIp I JaKov - vila pikolo HB 6 490 Kč/os.
podgora - hotel Mediteran HB 6 490 Kč/os.
BrIst - vila Marko HB 6 490 Kč/os.
gradaC - penzion posejdon HB 6 990 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma HB 7 490 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 8 990 Kč/os.
KorČula - hotel Bon repos ALL 8 990 Kč/os.
CHORVATSKO autoBusEM ze Zlína 5. 7. - 14. 7. 
FaŽana - rodinné chaty tereza BS 4 190 Kč/os.
loKva rogoZnICa - vila perkušić BS 5 190 Kč/os.
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 5 690 Kč/os.
BaŠKa voda - luxusní vila Marić BS 6 190 Kč/os.
nEMIra - penzion star HB 7 690 Kč/os.
BaŠKa voda - rodinné bungalovy HB 7 690 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić a HB 7 690 Kč/os.
KorČula - hotel Bon repos HB 7 990 Kč/os.
proMaJna - vila Čale HB 9 190 Kč/os.
MaKarsKa - hotel palma HB 9 690 Kč/os.
gradaC - penzion neptun ALL 14 190 Kč/os.

PŘIJÍMÁ PRO ŠKOLNÍ ROK 2013/2014
 PŘIHLÁŠKY NA JEDNOLETÉ  

POMATURITNÍ STUDIUM 

anglického, 
německého, 
francouzského,
španělského jazyka

20 vyučovacích hodin týdně

příprava na mezinárodní zkoušky  
PET, FCE (JA), ZD (JN)

Škola je certifikovaným zkušebním centrem British 
Council a licenčním partnerem Goethe Institut.

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN
náměstí T. G. Masaryka 2734–9, 760 01 Zlín

Podrobnější informace
tel. 577 007 444,  js@gjszlin.cz,  www.gjszlin.cz



30

město zlín a na závěr

Cena vody zůstane 
v příštím roce prakticky 
na letošní úrovni
Lidé ve Zlíně zaplatí příští rok za vodu prak-
ticky stejnou částku jako letos. Město, které 
je největším akcionářem Vodovodů a kana-
lizací Zlín a.s. (VaK), prosadilo, aby se cena 
vody zvedla pouze o inflaci. Její výši oznámí 
Český statistický úřad v září, dosáhne však 
s největší pravděpodobností maximálně 
dvou procent. Současná cena za kubík vod-
ného a stočného je ve Zlíně 84,01 Kč včetně 
DPH. Zastavit rychlé zdražování vody z po-
sledních let je jednou z priorit současného 
vedení radnice. Už v loňském roce město vy-
užilo svého vlivu ve VaK a prosadilo, že cena 
vody pro rok 2013 se zvedla pouze o DPH, 
tedy jen kvůli zásahu státu. V reálu šlo o ne-
celou korunu za kubík. 
„Také pro příští rok se obyvatelé města ne-
musí obávat zdražení vody. Cena vodného 
a stočného se bude měnit jen nepatrně. 
Na tom jsme se už dohodli i se společností 
Moravská vodárenská a.s., která je hlavním 
hráčem v oblasti vodárenství na Zlínsku a jež 
navrhuje změny ve výši vodného a stočného,“ 
prohlásil 2. náměstek primátora Aleš Dufek, 
který problematiku vody za město řeší. Uza-
vření dohody o ceně vody na rok 2014 s VaK 
Zlín potvrdila i společnost Moravská vodá-
renská. „Souhlasíme s tím, že vodné a stoč-
né se v příštím roce zvedne pouze o inflaci,“ 
prohlásil Martin Bernard, generální ředitel 
společnosti Moravská vodárenská, a. s.
Přestože se městu daří držet cenu vody prak-
ticky na stejné úrovni, situace ve vodárenství 
zůstává nadále velmi složitá a to především 
kvůli mnoha soudním sporům, které řadu let 
probíhají. „Zastavení rychlého růstu vody je 
proto maximem, kterého můžeme v součas-
né době dosáhnout,“ přiznal Aleš Dufek. 

Proč platíme drahou vodu?� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vodu a zemi nikdy nevydávat, praví  jedno 
lidové  rčení.  Vedení města  Zlína  se  touto 
starou pravdou v roce 2O04 bohužel neří-
dilo. Připomíná mně to příběh naší rodinné 
studny vybudované kdysi před léty …
Před mnoha roky se můj dědeček Franti-
šek rozhodl vyřešit v našem domě problém 
s vodou. Dohodl se se sousedy a vykopali 
studnu. Byla to těžká, tenkrát ještě ručně 

prováděná práce. Na dně dvacetimetrové 
studny zůstal, jak bylo tenkrát zvykem, dře-
věný kříž. Že by symbol budoucích strastí? 
Pořídili vodovod, rozvody do domácností 
i jímku na odpadní vodu a radostně vše 
společně oslavili. Za všechnu tu dřinu se 
těšili z dobré vody. Studna byla hluboká, 
vody bylo dosti a tak ji mohli užívati i další 
sousedé.
Uplynula léta, dědeček už nežije, studnu 
vlastní společenství sousedů. Zub času po-
znamenal nejen sousedy, ale i vodárnu. Je-
nom voda je stále mladá, čerstvá a chutná 
jako za starých časů. Studna vydržela skoro 
dvě generace. Je ale potřeba provést opra-
vu celého zařízení, protože už je poněkud 
zastaralé. Chybí však peníze. Hlavní majitel 
studny, řekněme „majoritní vlastník“, strýc 
Miloš uvažuje takto: „Mohu si sice půjčit, 
i sousedi jsou povětšinou ochotni přispět 
na rekonstrukci vodovodu, ale nešlo by to 
třeba jináč?“ Trochu má pravdu, doba už je 
jiná, sousedská soudržnost a družnost je 
ta tam, odešla s naším dědečkem, každý 
se stará o svůj prospěch, peníze jsou dů-
ležitější než venkovská pospolitost. Aj teta 
Maňa s vidinou „zlaťáčků“ vykřikuje: „Pán 
Bůh stvořil volky a čert k tomu spolky!“
Jakýsi movitý, korpulentní, sebevědomý 
pán přichází s nabídkou. Dohodl prý pro 
Miloša báječnou věc. Nabízí jakousi firmu, 
která pomůže s opravami, bude se o vodu 
starat a Milošovi i sousedům bude vodu 
dodávat. Část zařízení zakoupí, část si 
najme, peníze dají hned na stůl. Nádher-

né, bez starosti, v pohodě, peníze si mohou 
užít přece lépe a neprodleně. Zlaťáčky se 
posypou v pravidelných dávkách. Lákavý 
návrh. Dokonce Milošovi nabízí jakýsi ne-
malý obnos „bokem“, říká tomu keš. Spíš 
to vypadá jako úplatek. Nepůsobí ten fra-
jírek sice příliš důvěryhodně, takový jakýsi 
novodobý Vocilka, šejdíř na první pohled. 
Ale má prý funkci, je prý čímsi důležitým 
na úřadě. Na návsi prý vyšvindloval pro 
sebe obecní dům, k majetkům přišel pra-
podivnými cestami. Šrajtofli má naditou 
bankovkami všech možných druhů. Milošo-
va ostražitost postupně klesá. „Nový tele-
vizor, lepší autíčko, gauč pro ženu, možná 
aj domácí sauna, myčka, zahradní gril, do-
volená v Chorvatsku.“ Milošovu počáteční 
nedůvěru navíc rozptyluje kamarád Jarin, 
který se vyzná a povídá, že je to oboustran-
ně výhodná dohoda. Možná je ale také 
kešovaný. Někteří sousedé Miloša varují: 
„To neděláš dobře Milošu, jednou se ti to 
nevyplatí.“ Ti starší připomínají dávná slo-
va našich staříčka: „Kdo pije vodu, má sám 
pečovat o pramen.“
Na starobylé rady Miloš oblouzen peně-
zi zapomněl. Dodnes se někteří sousedé 
na něj zlobí, že je neposlechl a podlehl 
šejdířům a podvodníkům, jak se později 
ukázalo. Podepsal s těmi dobroději dlou-
hodobou smlouvu. Vodu mu dodávají i ně-
které opravy provádějí, ale on postupně 
zjišťuje, že to byla bouda, že naletěl a vel-
mi doplácí na svou naivitu a podraz těch 
konoupků. Celá ta taškařice, to byly vody 
na jejich mlýn. Za svoji studnu a její údrž-
bu platí stále více a nájem nestačí pokrýt 
náklady. Když se pokusí o zvýšení nájmu, 
odnesou to všichni, voda je dražší. Také 
prý pronajaté zařízení vylepšují, říkají tomu 
investice, proto vodu stále zdražují, vodu 
z jeho studny. Prý by šlo smlouvu zrušit, 
radí někteří, ale i to není moc výhodné, pro-
tože pak musí dle smlouvy zaplatit za ušlý 
zisk a všelijaká penále k tomu. Možná je tu 
řešení, vzít si půjčku, vyplatit se z té pito-
mé smlouvy, ale to se také docela podraží. 
Jedno řešení špatné, jiné nedobré. Někteří 
sousedi jsou namíchnutí a moc se s Milo-
šem dodnes nebaví. Došlo na slova těch, 
kteří před tím handlem varovali už tenkrát 
před léty. Strýc Miloš lká nad svojí dávnou 
chamtivostí i neznalostí, proklíná dobu, kdy 
naletěl několika chtivým frajerům, zlobí se, 
jak špatné nájemní podmínky pro sebe i 
sousedy vyjednal.
Měl si tenkrát dobře přečíst starý zapome-
nutý nápis pod trámem naší chalupy, vzkaz 
našich předků: „Kdo vlastní chleba a vodu, 
nepřijde na chudobu.“
P.S. Chléb Zlínu dával kdysi T. Baťa. Od roku 
2004 má město  i  na  cenu  vody  pramalý 
vliv. Jiří Severin



Nenechávejte příležitost 
zlodějům. Kvalitní bezpečnostní 
dveře a klíč k zabezpečení 
Vašeho majetku a osob najdete 
na www.dverebedex.cz nebo 
přímo v MRB Sazovice spol. s r.o.

Všechny výrobky jsou vyráběny 
a montovány v duchu sloganu 
„Bezpečí není luxus!“.

A navíc: 
zkoušeno již podle nově vydané zkušební normy ČSN EN 1627:2012, kap. 4 
v bezpečnostních třídách RC2, 3 a 4 !!

MRB Sazovice, spol.s r.o., 
Sazovice 191, 763 01
e-mail: vecera@mrb.cz, skopalik@mrb.cz
mobil: 602 548 867, 606 764 998 
www.dverebedex.cz 

Bezpečnostní dveře 
BEDEX

„Bezpečí není luxus!“

přijímá přihlášky ke studiu:

na Fakultě technologické 
  do bakalářských studijních programů (2. kolo přijímacího řízení): Chemie 
a technologie materiálů, Chemie a technologie potravin a Procesní inže-
nýrství, uzávěrka přihlášek je 22. 7. 2013 
  do navazujících magisterských studijních programů (2. kolo přijímacího 
řízení): Chemie a technologie materiálů, Chemie a technologie potravin 
a Procesní inženýrství, uzávěrka přihlášek je 31. 7. 2013 
  do doktorských studijních programů (2. kolo přijímacího řízení): Chemie 
a technologie materiálů, Chemie a technologie potravin a Procesní inže-
nýrství, uzávěrka přihlášek je 9. 8. 2013 

na Fakultě multimediálních komunikací 
  do navazujícího magisterského studijního programu Výtvarná umění, 
obor Multimedia a design (kombinovaná forma studia), uzávěrka přihlá-
šek je 20. 8. 2013

na Fakultě humanitních studií 
  do bakalářského studijního programu Filologie, obor Německý jazyk 
pro manažerskou praxi (2. kolo přijímacího řízení), uzávěrka přihlášek je 
31. 8. 2013
  do bakalářského studijního programu Specializace v pedagogice, obor 
Učitelství odborných předmětů pro SŠ (kombinovaná forma, určeno pro 
absolventy magisterských studijních programů), uzávěrka přihlášek je 
31. 8. 2013
  do bakalářského studijního programu Specializace v pedagogice, obor 
Učitelství pro mateřské školy (kombinovaná forma, určeno pro uchazeče 
s praxí), uzávěrka přihlášek je 9. 8. 2013

na Fakultě aplikované informatiky
  druhé kolo přijímacího řízení do bakalářských studijních programů dosud 
nebylo vyhlášeno. Sledujte webové stránky fakulty www.fai.utb.cz

Více informací najdete na www.utb.cz

Pod Šternberkem 306
Zlín-Louky

Nabízíme pronájem:
- skladovacích ploch
- výrobních prostor
- kanceláří 15–30 m2

Včetně sociálního zázemí 
a parkovacích míst

Objekty se nacházejí
ve Zlíně – Loukách
v těsné blízkosti silnice
Zlín – Otrokovice.

Bližší informace
na tel.: 724 045 200

www.zlinprojekt.cz



Pobočka
ve „ZLATÉM JABLKU“
571 817 347
777 021 700
DENNĚ 9ºº – 21ºº

Kvítková 80
budova „ČEDOK“
577 212 359
AKTUÁLNÍ CENY
PO – PÁ 9ºº – 17ºº

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

PŘEJE PŘÍJEMNOU LETNÍ DOVOLENOU

ZEPTEJTE SE NA SLEVU !


